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Liitlased suid Ribbenirop-.WoIotovi pakti salaklauslitest informatsiooni varsti pärast pakti allakirjutamist,
mis toimus 23. augustil 1039. Läti eksiil»jaleht ”Laiks” New Yorgis avaldab postuumse intervjuu J. Zalcmaiü-
sc sulest 15X17 Rootsis surnud endise ”Jonnakus Zinase” nimeka toimetaja Peteris Balus’iga, kelle sooviks ol
nud ei vestlust ei avaldata enne tema surma. Blaus on märkinudki, et esimesed andmed salaklausHtest jõudsid
toimetuslnuale ajaleliu Londoni korrespondendi kaudu, kes nendest oli informatsiooni saanud Briti välisame-
tist.mmmmMA dagbladet
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"Jaunakas 2iinase” toimetus annud
informatsiooni otsekohe edasi Läti
välisministeeriumile, kus Munters oli
välisminister. Välisministeerium oi
ka tesi Ulmanise valitsuse liikmeid
informeeritud.

Klaus ei oie märkinud, kas Läti
valitsus sellest informatsioonist ka

Söjmw igas ta i ts tl
ett mmkikimSisteks
Eesti Emewttdel

— Kanadas on käimas aktsioon eesli süiavignstatule esinduse Saksamaal! Kanadasse toomine )!)72 aasta üle
maailmsete. Eesli Päevade külalistena, jutustati lühikülastusei Sloekholmis viibinud Eesli Päevade niuusika-
loimkonna esimees Kalju Jõgi, I.es samal ajal mi Kanada Eesti Abistamiskomitee asepresident. Kalju .liigi koos
t'do lluarmaniga tuid StikKtimaall, kus nad tegid ettevalmistusi just in valiidide reisi osas.

J naaberriikide Eesti ja Leedu valit-I susi informeeris.
Mis puutub Blausi, siis väärib mär

kimist, et ta oma intervjuus peab va
jalikuks rõhutada, et juba algusest
peale oleks tulnud moodustada Balti
ühendriik ja mitte kolm iseseisvat
ühikut — siis võibolla oleks mõned
ki asjad teisiti läinud ...

Ulmanisele pärast venelaste kon
trolli sisseseadmist järgnenud prof.
Kirchensteinsi iilemineku-valitsuses
nimetati Blaus "avalike asjade mi
nistriks", nii et ta puudutab selles
postuumses intervjuus ka asju, mida
selles valitsuses räägiti.

Ta ütleb, et "keegi pidi ju selles
valifsiises olema" ja lüliuiab, et
keegi Kireliensteinsi kabinetis ei
arvestan,id sellega, et venelased
Läti täielikult anneUicerivad.
Huvitav on ka koht, kus Blaus

kommenteerib ja võrdleb eestlaste ja
lätlaste hoiakut venelaste vastu:

— Lätlased on palju pehmemad
kui eestlased. Ma kahtlen, kas pagu-

Järg. ihk. 7.
Kas Munters informeeris ka
Eesti valitsust ?

— Kõigepealt on muretsemisel res
sursid, millega sõjainvaliide üle, At
landi tuua. Torontos korraldame sel
leks lähemal ajal peo ja basaari. Pal
jud kaasmaalased on soovi avalda
nud, et nad mõne sõjaveterani oma
kulu ja kirjadega üle tooksid ja nen
de eest hoolitseksid Kanadas viibimi
se ajal. Meie loodame, et suudame
iile tuua umbes paarkümmend sõjain
valiidi Saksamaalt. Kulu isikult on
umbes 750 saksa D-marka, mis moo
dustab sõiduraha — muu eest „hoo-
litsevad vastuvõtjad Kanadas, jutus
tab hr. Jõgi, kes Saksamaal Münste
ris neid asju,-arutas Saksamaa eest
laste keskkomitee esimehe ,7oh. Väst
rikuga Münsteris, kes lubas ajalehe
kaudu avaldada üleskutse nende sö-
javtgastatute selgitamiseks, kes tun
neksid huvi reisi vastu:

— Muidugi ei saa meie kahjuks

vastu võtta kõiki soovijaid (Saksa
maal on umbes 2511 sõjainvaliidi),
leuna \aila\ato majanduslike vili
mai ee'e muretsemine käib ü'ejöu,
kuid soovijale seast võetakse loosi
teel välja viiimaluMe piirides esin
dajate isikud, kes olek, il pidasin
so aukülalisteks. Pean võimalikuks,
ei. aktsiooni toetavad ka saksa amcl-
vöimud.
Kanada Eesti Päevade esindajad

külastasid veel Bochholzis sealse Ees
ti rahvuskoondise ja rahvatantsijate
juhti Richard Adent, et diskuteerida
võimalikku osavõttu Ka Stockholmis
võttis hr. Jõgi kontakte esinemisküsi-
mustes Stockholmi Eesti Meeskoori
dirigendi Lembit Leetmaaga ning
Stockholmi Eesti Naiskoori esinaise
Muusa Erikssoniga, samuti Harri
Kiiskiga, et pilti saada Rootsist tu-
levatest kavatäitjatest ja massesine-

mistest osavõtjatest Näiteks nendele,
kes soovivad masskooris kaase laul
da, saadetakse välja vastavad noodid
laulude äraõppimiseks. Rootsist on
kõne all mitmed solistid.

— Meil on nüüd eellood suure
hooga käiku iiiinml. Usume, et sel
lest ku juneb rekord iiri! os vähemalt
1.7.11(10 osavõtjaga. Juba asjaolu, et
Eurr.opari. eriti Rootsist, saabub nii
palju külalisi nn "inagneediks” ka
Kanada- ja USA-eeMInstele. .Meie
kõige cmircnmks ürituseks senini
on olnud IBIit-mla aasia Eesti Päe
vad, kus kogunes J 2.000 eestlasi
Kanadast ja LJSA-si, ütleb hr. Jõ
gi, kes edasi süülali Inglismaale,
kus ta võtab kontakte Londonis,
Lcicesterls jn Bradfordis:
— Eelkõige on aga mu ülesanne

tuua tervitusi külastatavatele maade
le ja ütelda teretulemast. 1972-a. üle
maailmsetele Eesti Päevadele.

Sai apär asu § vene
PÕRANDAALUSE
ajakirja ümber

WASHINGTON *-■- Washingtoni poliitilised ekspordid mainivad, et N, 1 aidus on kiiige suuremaks müstee
riumiks põrandaaluste ajakirjade massiline levimine. Leitakse, et ametivõimud võiksid sellisele illegaalsele
tegevusele piiri paima, kuid millegi pii vast vaadatakse stiliste publikatsioonide levitajatele läbi sõrmede ja
lastakse neid viirdiembi vahalt tegutseda. Läänemaailmas on sellistest ajakirjadest üldiselt tiinud ”Jooks
vate sündmuste kroonika”, kuid itiiiid on läänemaailma jõudnud ka teine sellelaadiline põrandaalune ajakiri,
mis kannab nimetust ”Poliitiline päevik*'.
Washingtonis mainitakse, et ”Po

liitiline päevik” on N Liidus käibel
olnud juba seitse aastat, kuid, alles
möödunud kuul saabus 11 numbrit
esmakordselt välismaailma. ”Poliiti
line päevik” ilmub regulaarselt, üks.
kord kuus ning seda on seni ajani
-ilmunud 70 numbrit. . : ^

Tüüpiline päevik koosneb umbes
50 iehekiiljeliwesi jmadnal kirjuta
tud publikatsioonist, milles kri
tiseeritakse mitmetest aspektidest
N,. Liidu majand tudi kk u, poliitilisi

• ja kultuurilisi elu.
Kuna artiklid on asjatundlikult ja

faktidele tuginedes kujutatud, siis
võib päris kindlasti oletada, et au
torid peavad töötama ja tegutsema
N. Liidus kõrgetel ja vastutusrikas
tel kohtadel. Osa autoreist, peavad
olema isegi partei liikmed, kuna
artiklites opereeritakse andmetega,
mis ei ole tavalisele kodanikule kät
tesaadavad.

”Poliitilise päeviku” 1Ö7A. aasta
aprillikuu numbris ilmus näiteks
üks asjalikult kirjutatud välispolii
tiline analüüs, miilas nimetu autor
ründab, asjalikult ja põhjendatult
N. Liidu juhte võimuga . mängi-

Autor mainib, et N. Liidu välis
poliitika kujundajad said- 1960-datel
aastatel pidevate tagasilöökide osali
seks, mis oli tingitud sellest, et po
liitikud hõljusid ikka veel 1940. aas
tate poliitiliste arusaamiste uimas.
Tagasilöökidest mainib autor vahe
kordade katkemist Hiinaga, suuri
kaotust Kuu vallutamise võidujook
sus, rakettide sunnitud evakuccii-
misl Kuubalt, araablaste suuri kao
tusi 1967. aasta sojas, prestiizhi kao
tust Tshehhoslovakkia okupeerimi
sel jne. Tuues esi.’.e need fakiid, leiab
autor et nende väärsammude tulc-

Jiirgi Ihk. -7;

Mitia tähendab
BALTLANE

praegu Saksa*
Saksamaal Hannovcris asuv firma "Maiklspiegei”. milline icgiil.se!»

epiiiioonimirimiü.iega, 011 Baltiscbc Briefe ientel teostanud uurimuse,
millised ussiilsiumiid on tänepäeaa läänesakslasel, kui ia kuuleb sõna
”baltlane". Küsitleti 101)1) täiskasvanud sakslast (kaasa arvatud Lääne-
Berliin), kelledest 46 protsenti olid mehed ja 51 prots. naised, jaotatud
koostises samadesse vanustesse, mis on kehtivad keskmiselt Lääne-Sak-
samau kolda. Selgus, ct suurim osa vastajaist ”baltlane” peale reageeri
vad mõistega ”Baltikum” (299 inimest), kusjuures üllatavalt suur oli
nende hulk, kes said teistsuguse assotsiatsiooni — üks meenutas luuni
väina Belli ja paar koguni Pihk vati
Märksõna pea.'.e pidi vastaja ütle

ma vahenditult, mis talle pähe tu
leb. Tulemused olid järgmised: 299
reageerisid sõnaga ”Baltikum”, 80
baltisakslasega, 50 "baltilisega”, 50
Eestiga, 39 Lätiga, 39 Meemelimaaga,
33 Leeduga, 31 Venemaaga, 29 Riia
ga, 29 Meemeliga, 26 Tallinnaga, 23
idaga, 23 Läänemerega, 23 põgenike
ga, 19 Miitaviga, 10 ”vahakorpusega”
(saksa). 10 sõjaga, 9 Ida-Preisimaa-
ga, 5 Prcisimaaga, 4 saksa orduga,
3 saksa-baltlasiga, 2 Saksa-meistriga
(Deutsche meister), 2 Pihkvaga. 1
Beltiga ja 122 ei saanud sõnast min
git assotsiatsiooni, s.t nad ei osanud
sõna kuhugi paigutada.

Huvituv on kogeda, et Eesti on
assotsiatsioonides tunduvalt ees Lä
tist, kuigi I.äti geograafilisel! on
Saksamaale ligemal ja neid oli ar
vult rohkeni, kuid teiselt poolt on
Riia jääle tallavam kui T:'13i11 II,
kuigi iisua pisut.
On märkimisväärne, et ”baltisaks

lased” on teadvuses kahel moel —
ühelt poolt baltisaksalasjena, tei selt
poolt SaUsa-baltlastena (viimast vor
mi "Deutsch-Balten on kasutatud pa
ralleelselt). Saksa-ineister, Deutsch-
meister, viib äga kaugele Wiini, kui
.mitte ütleja nüüd ei möteibud tege
likult: Saksa ördu nmvävit: ”Deutsche
Ordensmeister”.

Aga ka Saksamaal im Baltikum,
nagu Keotsiski, jäänud ”kusagile
kaugele” tundmatusse, millele vii -
tali asjaolu, et tervelt 122 ci tead
nud üldse- reageerida. Nad ei tead
nud m idagi baiti astest...

Eestlaste
han vejrem ts
EwwBebuFfjis
Euroopa riikide eesli organisat

sioonide esindajate konverents toi
mub ülemaailmse Eesti Kesknõu
kogu Euroopa-büroo korraldami
sel Lüncburgis, Liiiine-Sakssimanl 15
kuni 17 oktoobrini.
Nagu eelmistel aastatel, on eestlas

tel võimalik kokku tulla Lüneburg la
-asuvas Ida-Akadeemias, kus 16. ok
toobrist toimuvad ka Balti Selts Sak
samaal traditsioonilised tööpäevad.
Eestlaste delegaadid on kuLsulud osa
võtma ka Balti Selts Saksamaal töö
päevadest.

Euroopa-büroo juhi koi. Alfons Re
base poolt korraldatud kokkutulekul
on kavas ettekanded; eestlaste -huvi-,
dekaitsjalt Saksa Liiduvabariigis El
mar Keisenbergilt välispoliitilise olu
korra kohta; Eestlaste keskkomitee
esimehelt Johannes Västrikult pagu
lasorganisatsioonidele Saksa : valitsu
se poolt antava toetuse vähendamise
ja sellest eestlastele tekkiva olukor
ra kohta; Rootsi Eestlaste Esinduse
delegaadilt Jüri Adilalt Eesti Päeva
de ja Eesli Rahvuskongressila seo
tud küsimuste kohta; Inglismaa Eest
laste Ühingu esimehelt Väino Parte-
ült eestlaste olukorra ja tegevus#
kohta pärast Eesti -Vabariigi- diplo-

• maalilist esindust surmade läbi t»-
j .häilud muudatusi;
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TÖÖPUUDUS
iga päev teatab raadio • pub tööpuudus suurenema ning

ettevõtetest, millised kas lõpetavad
tegevuse vöi siis vähendavad tub
listi oma teenistujate arvu, et oma
majandust päästa. On neidki ette
võtteid .kus si
päevane töönädal, et vältida koju-
snaimisi ja et. teenistujail seega

talveks võib selles branzhis olla
töötuid arvestuste järele kuni 25.000

kergendused mõjuvad kahjuks
pikkamööda. Torkab silma, et vii-
.mase kuuga suurenes eriti naiste

seatud nelja- tööpuudus — naistöötute arv kas
vas tervelt 11.000 võrra. Ja siis —
775.000 töötajat ei töötanud täis-
tööajaga, kelledest 73.000 soovinuks

oleks kriisi kestvusel ^ õhemalt täisajalist tööd, kui see olnuks
ossüinegi. sissetulek. täisajalist tööd, kui see olnuks voi-

Ärus3adavalt puudutavad need uialik. Ka siin tunnus, et tood. ei
teated sageli ka eestlasi .kes on 'jäiku.
hajutatud laiali üle kogu Rootsi Majanduslik situatsioon näitab,
roöturu, rn.h- ka tekstiilbranzhis, kuivõrd Rootsi majandus on sat-
milline on kujunenud üheks koi- tunud kriitilisse olukorda, mis
ge ”haigemaks’ töötusharuks. Ras- omakorda rõhutab vajadust in-
kused on suured ka ehitusalal tin- tiimseks koostööks tulevikus tuge-
gituna krediidirestriktsioonide pika- varna majandusblokiga, nagu seda
Icvenifnisest ja kus alles aeglaselt on EEC. Nüüd aga on aktuaalsed
hakkavad mõjuma valitsuse vas- need ”rohud”, mida tuleb raajan-
luabinöud nende restriktsieonide duses tarvitada madalseisu üle-
tagaätömbamise kaudu. Suured tamiseks. Vastav diskussioon on
ettevõtted ka teistel aladel on aju- käimas ajakirjanduses ja riigipäe-
tistes raskustes, rääkimata vaikes- va erakondades. Ilmne on, et too
test, mis moodustavad enamuse te- puuduse kasvamise taustal on vä
gevuse lõpetajaist. Nagu värske jalik midagi rohkem ära teha, kui
statistika näitas on tarbimine taga- valitsus on senini teinud. Liberaa
li läinud ,mis omakorda tähendab kd ja moderaadid on esitanud mot-
kaupade vajaduse vähenemist — te, et töönduselu normaliseerimi-
leibkondade e tlevaatlikkus kriisi- seks ja stimuleerimiseks tuleks vä-
situatsioonis vallandab teatava hendarda käibemaksu. Tsentrum on
ahelreaktsiooni. Rahaminister nagi kahtlev eelarvetehnilistel põhjus-
eelarves ette, et bruttonatsionaal- tel, kartes sellisest abinõust liiga
produkt tõuseb sel aastal 2,5 prot- suurt alatasakaalu. Moderaadid on
sendi võrra, kuid juba praegu pais- lansseerinud mõtte, et ettevõtete
tab, et tegelik kasv kujuneb vähe- abiirta .liseks tuleks tööandja males
maks, kuna konjunktuuri ”auk” kaotada. Sotsiaaldemokraatliku va
en osutunud sügavamaks kui prog- litsuse siseminister Holmquist lei-
noosid näitasid. Mis puutub eratar- dis oma TV-intervjuus, et need
biraisse, siis on see vähenenud 4 retseptid ei ole õiged olukorra la-
protsendi võrra esimesest kvarta- her.damiseks. Valitsus loodab, et
list 1970 kuni esimese kvartalini ta abinõud parema efekti atma-
1971 ja käesoleva aasta esimese vad järgmiseks kuuks ja jääb sin-
poole kohta on tarbimise vähene- nani äraootavale seisukohale. Sise
mine umbes poolteist protsenti — minister pidas võimalikuks, et va-
olukcrd on pisut paranenud, kuid litsuse, töövõtjate ja tööandjate

mitte küllaldaselt. esindajad lähemal ajal peavad nõu
Statistika Keskbüroo septembri- Harpsundis vajalike ja mõeldava-

arvud tööpuuduse kohta ütlevad, et te abinõude kohta,
möödunud kuul oli Rootsis 113.000 Sel ajal aga näevad läänide tööa-
iöotut, nendest 49.(KK) meest ja metid talveks ette jätkuvat tuge-
64.090 naist augustiga võrreldes vat tõotust Olukorra paranemist
on töotaolek suurenenud 600Q vör- loodetakse alles tuleval aastal. Kui
ra. Muidugi ei peegelda see arv soo pilt ei muutu lähemal ajal,
tõelist tööpuudust, sest üks osa siis valitsus vaevalt pääseb uutest
töötuid on paigutatud ühiskonna majanduselu ergutavatest abinõu-
bädaabinõudega tegevusse vöi siis dest, ka siis kui see tähendab rii-
suunatud ümberõppimisele. Kuigi gl sissetulekute ajutist vähenemist
valitsus kredndikergendustega ees- Sest ka töötus ja tarbimise vahene-
kalt püüdis taashoogustada ehitus- mine toob riigikassale palju kahju,

tegevust, sus vähemalt praegu ki- KLA

I Ai Ise urni kokkul ulek

LÄÄNE vaade JULGEOLEKULE
Liitunud Rahvaste täiskogu sügi

sese istungjärgu avamisel peetud kõ
nes ütles Nõukogude välisminister
Gromöko, et kava üldise konverent
si kokkuAutsumiseks Euroopa jul
geoleku rrjus olevat nüüd küllalt
küps selle teostamiseks. Järgnevalt
olevat veel ainult vaja asuda prak
tiliste ettevalmistuste läbiviimisele.
Gromöko maalis ühtlasi pilti, kui
das kõnesolev konverents võivat ker
gendada sõjaväelaste blokkide likvi
deerimist Euroopas, võibolla mitte
just korraga, vaid nende järkjärgu
lise lammutamisega. Oma optimis
mi põhjendas Nõukogude välismi
nister seletusega, et olukorra areng
Euroopas ilmutavat ”suurenenud
tendentsi realismi poole”. Seda tõen
davat muu seas nelja-riig: kokkule
pe Berliini küsimuses, müle elluvii
mise eest kannavad hoolt ”mõle
mad saksa riigid” ise.

Tõeliselt on läbirääkimised Lääne-

ja Ida-Sakssmaa vahel juba tükk
aega tammunud koha peal. Vihmas
te teadete järgi on ummikust siiski
üle saadud ja järelikult rajatud tee
ka võimalikule kokkuleppele. Liitu
nud Rahvaste peakorteris võib see
küll teatud määra.1, kaasa aidata N.
Liidu poolt, ammu soovitud konve-
rentsikava edasiviimisele Euroopa
julgeoleku asjus, aga ei tähenda sü
si, et kõigist takistustest oleks, üle
saadud. Nagu Liitunud Rahvaste
"peakorterist New Yorgis teatatakse,
on USA välisminister Rogers ja Sak
sa Liiduvabariigi välisminister
Scheel üksmeelselt kinnitanud, et
mingisuguseid ettevalmistusi nõuko
gude ettepandud konverentsi korral
damiseks ei tehta enne, kui kokku
lepe Ida- ja Lääne-Saksamaa vahel
on saavutatud ja nelja suurriigi esin
dajad on Berliini tehingu protokolli
le lõplikult alla kirjutanud.

USA välisminister Rogers on pi-

Göteborgi E. Maja
elaval kasutamisel
Aktsiate levitamine

GÖTEBORG (EPL) — Göteborg Eesti Maja juhatus saatis neil päe
vil Göteborgi ja selle ümbruskonna eestlastele ringkirja , et sellega
meenutada ja tutvustada Eesti Maja olukorda ja ülesannet ja leida veel
ostjaid seni realiseerimata aktsiatele.

l-mpävvai, 2 oktoobril kogunes
rohkearvuline end. Prantsuse Liit-
oeumi pere koos perekonnaliikme
tega. Sv. Lakarsältakapcfi ruumi-
ric&se, ei tähistada kooli asutamise
50. aastapäeva.
Külalisi, kes olid kohale tulnud ka

provintsist ning esegi Kanadast, ter
vitas ning pidas lühikese tervituskõ
ne kooli esimese lennu vilistlane
Ulrieh Roots. Pidulauas^moodus aeg
kiirelt lõbusa tuju ning ühislaulu
saatel. Elustati vanu mälestusi, loeti
ette saabunud telegramme ja tervi
tusi ning saadeti neid teele veel elu-
solevaile õpetajaile, teistel mandreil
;ia samal õhtul kodu-Eestis kokkutul
nud kaasõpilasile.

q Prosidenl Richard Nivon luiDu4*
Kongressi mõlema koja jnhitvad
rahvaesindajad Valgesse Majja
nõupidamisele hindade jn palkade
tõusu pidurdamiseks pärust esialg
se "kiniükülinutamiso” lõppu no
vembrikuus. Rahvaesindajad luba
gi! Kongressi*; pikendada presiden
di volitusi majandusalal kitsendus
te tegemiseks.

Ringkirjas ,mis on täiendatud fo
todega E.M. fassaadist »interjöörist ja
kesklinna plaanist, on üteldud m.h,:

— Peaks olema kõigile täiesti ilm
ne, kui suure tähtsusega on Eesti
Maja keskpunktina eestlaste kultuu
rilises ja seltskondlikus tegevuses.
1964. a. pandi käiku aktsioon muret
seda ka Göteborgi Eesti Maja. Moo
dustati aktsiaselts ja hakati levitama
aktsiaid nominaalväärtusega Kr.
100;-. 1966.a. avanes võimalus osta
sobiv maja otse kesklinna, mille
neljast korrusest on nüüd teine ja
neljas Eesti Maja kasutuses, kuna
esimene ja kolmas kuuluvad veel en
distele üürnikele.

Eesti Majale kuuluvaile ruumi
dele on tehtud põhjalik remont ja
otstarbekohane ümberehiatmine.
Seda tänuväärt tööd on teinud idea
listlikud inimesed Göteborgi eest
laskonnast tasuta.
— Eesti Maja ruume kasutab kor

rapäraselt seltskondlikuks tegevuseks
Eesti Maja Klubi, üteldakse edasi
ringkirjas. — Göteborgi Eesti laulu
koorid ja näitering kasutavad ruu
me harjutusteks, pensionärid käivad
koos kahel ennelõunal nädalas jne.
Maja neljas korrus on üüritud Gö
teborgi Eesti Seltsile ja kohalikele
akadeemilistele organisatsioonidele.
Edasi kasutatakse ruume perekond
likeks ja seltskondlikeks üritusteks.

Eesti Maj aKlubi perenaised hoolit
sevad soovi korral söökide ja joo
kide eest.

— Esialgu on eri emissioonides
välja antud 1200 aktsiat nominaal
väärtusega Kr. JOO:-. Möödunud aas
tal otsustati emiteerida veel 200 akt
siat, et sellega vähendada kinnis
vara volga. Võlu vähetumtiue või
maldab soodsamaid tingimusi ruu
mide kasutamisel kultuurilises töös,
eriti noorte keskel, mis peaks ole
ma meile kõigile südamelähedaseks
eesmärgiks.
Senimüüdud 1253 aktsiat on jaota

tud 618 omanikule, kuid leidub ka
neid, kes omavad mitukümmend akt
siat. Levitada on veel 147 aktsiat.
Aktsia ostmine ei tähenda raha kin
kimist, vaid raha paigutamist püsi
va väärtusega kinnisvarasse. Kas
Eesti Maja aktsia ei oleks mitte so
biv kink latele ja lastelastele

Viimasel aktsiaseltsi peakoosolekul
18. apr. k.a. valiti juhatus järgne
vas koosseisus; Mart Magi, Raimund
Palm, Kalju Reesalu, Jaan Savioja
ja Harald Uussalu. Juhatuse esime
heks on H. Uussalu, asjaajajaks-
direktoriks M. Mägi ja ruumide väl
jaüürimise korraldajaks J. Savioja.

AB Göteborgi Eesti Maja asub
Drottninggatan 27, 41114 Göteborg.
Tel. 031/113311 ja postizhiiro 626486

Göteborgi Eesti Majas: Göteborgi Eesti Seltsi Naisring korraldas oktobril Eesti Majas
käsitööde näite-mimgi. Pildil müügilana juures vasaJtuil: Naisringi abiesinainc Erika Lci-
mets, esinaine Benita Suu ja kassapidaja Tamara Polder.^ (EPL-foto O. Kopter)

danud nõu ka Briti välisministri
Douglas-Homega, kusjuures jõuti
üksmeelse otsuseni, et on vaja saa
da täielikumat selgust selle kohta
mida N. Liit ja tema liitlased oma
ettepandud julgeolekükonverentsiga
tegelikult taotlevad. Mõlemad välis
ministrid on selles asjas püüdnud
vahepeal saada suuremat selgust
Nõukogude välisministrilt Gromij-
bolt, kuid asjatult., Lääneriigid on
nimelt eriti huvitatud sellest, kui
das ida ja lääne relvastatud jõudu
de vastastikku tasakaalustatud har
vendamine sobib julgeolekukonve-
rentsi raamidesse. USA välisminist
ri arvates peaks vägede vastastiku
ne vähendamine tulema kaalumise
le omaette probleemina, kuna ka
vatsetud konverentsist võtaksid osa
ka väljaspool sõjaväelisi blokke seis
vad riigid, nagu näiteks Rootsi Jä
relikult ei sobi seal käsitleda prob
leeme, mis puudutavad ainult NATO
ja Varssavipakti liikmesriike.

Ühenduses Euroopa julgeoleku kü
simusega on veel Prantsusmaa aval
danud vaadet, mis äratas üldist tä
helepanu Välisminister Schumann
tähendas nimelt täiskogu ees peetud
kõnes, et prantsuse arusaamine jär
gi peaks olema konverentsi eeltin
gimuseks, et tühistatakse nn. Brezh-
raevidoktriin, mille kohaselt N. Lii
dul. on õigus oma äranägemisel sek
kuda Ida-Euroopa riikide ellu.
Prantsusmaa seisukohast peab suh
teid euroopa riikide vahel korral
datama nõnda: nii kaua kui sõjaväe
lisi liitusid peetakse vajalikuks, ei
tohi see riivata respekti iga maa ter
ritoriaalse puutumatuse ja suverään
suse suhtes. Puutumatud peavad ole
ma ka kõik sellest respektist tule
nevad eelised, eriti iga maa õigus
olla vaba surveavaldustest igasugu
sel kuju.1, ükskõik kust need tule
vad.

Prantsuse välisministri nõudmine
nn. Brezhnevidoktriini tühistamiseks
näitab iseendast, et kavatsetud jul-
geolekukonverentsi eeltingimustes
kõneldes läheb Prantsusmaa isegi
kaugemale kui ühendriigid ja Ing
lismaa. Nüüd näib kogu konverent
si saatus olenevat sellest, kuidas N.
Liit reageerib prantsuse nõudmise
le, Kremli tagamõte julgeolekukon-
verentsi korraldamise.1, on ilmselt po
liitiline-. kindlustada status quo säi
litamisega nõukogude ülemvõimu
Ida-Euroopas ja ühtlasi uinutada vä
lismaailma valvsust kommunistliku
agressiooni hädaohu suhtes idast.
Lääne vaade julgeolekule, nagu
Prantsuse välisminister seda kõige
selgemini iseloomustas, .lähtub samu
ti poliitilisest tagamõttest, kuid vas
tupidise sihiga. Eesmärgiks on polii
tilise vabaduse taastamine Ida-Eu
roopas.

K. K.

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. ulg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 32. 1 tr.
Postiaadress: Box 667

101 29 Stockholm 1
. Telefon 21 8446

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,
63102 Eskilstuna, tel. 016/1477 72

Tellimispostgiro nr. lä 67 70-0
Kuulutusarvete postgiro 60 39 00
—0, Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm

Tellimishinnad:
Aasta .... kr. 129;

Termin (4 kuud) ... ... kr. 45:

Kuu .... kr. 12:
Väljaandja KESTI PÄEVALEHT

FoRLAGS AB
Trükkija: Eskilsluna-Kurirens
Tryckeri AB Eskilstuna 1971
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Eestlane USA suure
lennufirma juhtkonda

Hans Mirka, kes ajas soome lennufirma Finnair ärisid
Ameerikas suure eduga kutsuti suurima USA lennukompanii
American Airlines teenistusse abipresidendina.
NEW YORK (VES) — Hans Mirka, kes senini töötas soome lennu

liini Finnairi juures müügiala juhatajana Põhja-Ameerika ulatuses,
olles vastutav. müügioperateiooniue eest nii USA-s kui ka Kanadas,
siirdub eelseisva nädala esmaspäevast arvates suurima USA lennu
kompanii, American Airlines (AA) teenistusse, abipresidendi kohale,
teatab AA poolt väljaantud informatsioon. H. Mirka töötas ka varem
AA lennukompaniis, olles seal enne lahkumist 1068.a. Finnairi juurde
turuarendamise mänedzhcrilts, asukohaga New York. Enne seda töötas
ta samas lennukompaniis juhtival kohal Chicagos.

Uus ”Eesti NSV ajalugu”
vassimisle ja võltsimistega

Tallinnas ka. ilmunud Eesti NSV ajaloo III köide, mis käsitleb aega 1917—5*, koosneb õiguse poolest ka-
hest eri raamatust. Nendest ühe aineks on Eesti poliitiline, majanduslik ja kultuuriline ajalugu kuna teine
käsitleb E, Kommunistliku partei oina. Viimaksmainlt, mis muust osasttoa. Viimaksmainitu, mis muust osast
erineb oma hoopis suurema iiksik-asjalikkusega ei moodusta aga siiski mingit omaette raamatut vaid on p

eatükkide viisi muu küsitluse vahele lükitud. Tulemuseks on 751 lk paksune ”telliskivi".

Hans Mirka esialgne vastutus ja
töö American Airlines juures uuel
teenistuskohal, haarab turgude aren
damise probleeme kõikidel kompanii

Vigasid
EPL-iga
postil
Eesti Päevaleht tuleb tellijatele

käite teatavasti posti teel. Rootsi
postisüsteemis toimub see nii, ei
vastavad postkontorid saavad aja
lehe talituselt lehepakid, milliste
le siis postkontorid, kes peavad
tellijate kohta kartoteeki, märgi
vad peale 'tellijn aadressi seda
plaadiga peale trükkides, viii liht
sail kirjuta,-Jrs, kui tegemist on
üksikute tellijatega.

iihniihti kärbuvad aga lugejat!,
et neil jäävad ilma üksikustest
numbritest ja on juhiti mid isegi
seda, et tellitud leid ühise lak
kab tulemast. Kirnu Eesti Päeva
leht loomulikult on huvitatud, et
lugejad oma lehed kätte saaksid
ja seda õigeaegselt, siis palume
korratuste puhul otseselt võtta
ühendus va:tava peapostkontori
ajalelie-osakonnaga, millise iiles-
annrle-t.e kuulu!) vea väljaotsi
mine ja puuduvale lehtede mu
retsemine. Oleme ha tänulikud
kui veast telefoni- väi kirjateel
informeeritakse ka EIT- talitusi,
kui posti poole pöördumine taga
järgi pole aimud, et saaksime
omsit pooil kaasa aidata. Mitmel
puhku on ilmnenud, et postiljo
nid miine lugeja kirjakasti heida
vad ka miine teise samas piir
konnas elava inimese ajalehe.
Paljud on olnud selle pärast nii
lahked, et nati on jalutuskäigul
naabrile lehe ära viinml viii an
nad postiljonile tagasi tüht-le|>a-
nu juhtimisega veale.

Paraku nn pnstiteenindus Root
sis pidevalt halvenenud, kuigi
posiitukse sageli tostdakse.

lennuliinidel New Yorgist Chicagos
se ja sealt lääneranniku keskustesse.
Need hõlmavad turustamise, reklaa
mi jn. küsimusi ülesandega, selgi
tada ja rakendada uusi ideid ja võt
teid, mis — esiteks suurendavad am
eeriklaste reisimist ja teiseks — et
need reisid toimuks AA lennuliini
de lennukeil.

Informatsioon märgib veel ,et. Hans
Mirka on selles USA suurimas len
nukompaniis eluaastatelt üks noore
maid abipresidente (viee president).
Ta asukohaks jääb New York.

H. Mirka töötas Finnair'! juures
ümmarguselt 2,5 aastat. Tema tege
vuse kestel seal müügiosakonna ju
hatajana F.-Ameerika ulatuses töö
tas soome lennukompanii märkimis
väärse eduga, reisijate arvu pideva
kasvuga. Kui vanemad ja suuremad
lennukompaniid möödunud tegevus
aastal kurtsid reisijate arvu vähene
mise üle, võis Finnair märkida vas
tupidist, reisijate arvu kasvu, mis
nähtub ka kompanii aruannetest.
I-ahlcumine Finnairi juures toimub
II. Mirkal kõigiti heade vahekordade
säilimisega.

E. jaak sori
Washingtonis

NEW VOIiK (VES) I V. esin
daja USA-s Ernst Jaakson viibis
järjekordselt Washingtoni*. Uus tai
oli aniotsäjasoid kohtumisi neljapäe
val välisministeeriumis.
Reedel toimusid, seal järjekordsed

nöupidamiskoosolekud Lati jaa Leedu
esindajatega Laupäeval viibis E.
Jaakson USÄ vandeadvokaatide nõu
kogu (Federal Bar Association) ja
Tah vusvah e.lise Õiguse Nõukogu
(Coundi. of International Law) poolt
välissaatkondade juhtidele ja saat
kondade õigusnõunikele korraldatud
vastuvõtul.;.'.,'

• Londoni* jutlustasid eestlastele
jutlustajad Märt Vähi Kanadast ja
Heino Vükliohn Rootsist.
• Montrealis! saabus oma õele ja
emale kulla Stockholmi pr Scnta
Tornina», n-na Lotutu*

j Suurtes joontes järgib see uus teos
j 1957 ilmunud üheköitelise Eesti NSV
i; ajaloo käsitlust, kuigi esineb ka lah
il kuminekuid, mis nagu näitavad mö
ll ned katselised võrdlused, kahjuks
i| kõik on halvema poole. Kuna auto-
i rid, keda on tervelt 40, ei ole üle-
i määra vaeva näinud esitusviisi loeta-
i vaks tegemisega, siis nõuab teosega
põguski tutvumine hea tükk tööd.
Teiseks autoreist rohkem onne pais
tab siiski olevat olnud majandust
käsitlevate peatükkide koostajail,kel-

| le ülevaated annavad ka ümmarguse
j pildi.

Poliitilised peatükid on hädas
ühelt poolt tuntud tabuks tunnista
tud küsimustest mööda hiilimisega
ja teiselt poolt selgete asjade või
malikult segaseks ajamisega.
Partei ajalugu mis iseendast sisal

dab kõige rohkem uudseid andmeid,
siblib jälle suurtes osades sellistes
üksikasjades nagu seda on mõne
kümne osavõtjaga konverentside,
nõupidamiste ja koosolekute kirjel
damine. Mitte väikeseks ballastiks
•'uskmatule” lugejale pole ka teose
esimeses osas rikkalikult esitatud
tsitaadid Lenini teoseist, mis on ka
peaaegu ainukesed, kus antakse al~
likviiteid. Paraku pole neil tsitaati
del esitatava küsimusega sageli roh
kem tegemist kui on vahest Rootsi
kirikus teatud pühapäevaks ettenäh
tud Piiblisalrail järgneva jutlusega.

Eesti Vabariigi sünniperioedi kir
jeldus tugineb üldiselt seni teadaol-
nud allikaile. Neid kasutatakse aga
just sellise selekteeriva tehnikaga,
milles historiograafia peatükis süü
distatakse allakirjutanu koostatud
Eesti Vabariigi ajalugu. Näiteid sel
le kohta vöiks esitada õige palju
aga üheks huvitavamaks tohiks olla
välisminister J, Poska 1919 21. sep
tembri noodi käsitlus, millest tehak
se järeldus nagu oleks Eesti valitsus
sellega ise tunnistanud, et ta vajas
iseseisvuse tunnustamist rahvahulka
de petmiseks.

Muidugi on sobivate lausete väl-
janopplmise teel võimalik vabrit-
seerida ükskõik missuguseid järel
dusi, eriti kui lugejad teadmatus
se jäetakse, mis teistes lausetes
öeldakse.
Viiks pikale seda nootis, mis täie

likult on avaldatud teoses Eesti Va
bariik 1918—40, uuesti pikemalt tsi
teerima hakata. Tohiks jatkuda tä
helepanu juhtimisest, et seal ühes
lauses konstateeritakse järgmist: ”On
ilmne, et kõige parem garantii edas
pidise invasiooni vastu oleks bolshe-
vike valitsuse langemine Venemaal
ja seal sellise valitsuse tekkimine,
mis meie iseseisvust tunnustaks".
Juba see lause üksinda selgitab

miks konseolevas ajaloos noodi teks
ti avaldada ega ka pikemalt referee
rida pole saadud.

Poska kiiugeScnägelikhUM* kürval
juhiks see ju tähelepanu sellele
piinlikule asjaolule, ei priiuseks
osulus hoopis N. Vene allkiri Tar-
1 ii ndiulcpinguk millega see igave
seks ajaks loobus Venemaa suve
räänsetest õigustest K<v!i iile.

Kinnitab ju sallist käsitlust ka as
jaolu, et ”Eesti NSV ajaloo” sarnane
teos on ilmunud Tallinnas ja mitte
Moskvas ,kuhu see muidu oma sisu
ja koostamise tehnika poolest õieti

kuuluks. , *
Nagu tähendatud, vöiks sellise se

lekteeriva '-.ajalookirjutamise kohta
kõnesolevast teosest esitada näiteid
ükskõik kui palju. Piisaks ehk siiski
kui mainiksime neist veel ühte. mil
leks on 1918 veebruaris katkestatud
valimised Eesti Asutavasse Kokku.
Neid ci mainita teoses sõnagagi, ku
na teatavasti selgus valimiste käigu
jooksul, ct enamlased vähemusse jää
vad. Üldse ilmneb ^sellest teosest kõi
ge soovitavama selgusega, et kommu

nistid nõuavad' demokraatlikke vali
misi ja vabadusi ainult nii kaua kui
see nende võimulepääsu näib soo
dustavat. Peale võimu oma kätte
saamist muutub neil demokraatia
mõiste otsekohe sünonüümiks dikta
tuurile, milles sisuliselt midagi ei
muuda see, et nad seda proletariaa
di diktatuuriks kutsuvad. Proletari
aadil pole igal juhul poliitbüroo ot
suste kohta midagi ütlemist, kui se
da võimalust nüüd üldse kellelgi on
peale partei peasekretäri.

Selliste mõistetega nagu demo
kraatia, suveräänsus ja .zhongleert-
misel on aga oma sissekukkumise
hädaohud ja neist pole ka selle
teose autoreil õnnestunud mööda
laveerida.
Nii nimetavad nad näiteks Eesti

riigikorda ka peale Asutava Kogu
valimisi diktatuuriks, mis ju võib
tunduda loogilisena kuna nad dikta
tuuri nimetavad demokraatiaks. Mis
aga enam selle loogika järgi ei näi
minevat, on sellised arvamisavaldu-
sed, kui et 1923 põhiseaduse ”välis
ilme” olnud võrdlemisi demokraatlik,
et Rahvaerakonna programm olevat
sisaldanud ka mõningaid demokraat
likke sätteid ja et see erakond oma
kodanlikku olemust püüdnud mas
keerida demokraatlike loosungite
ga Kuna sealt kuskilt ka parima
tahtmise juures pole võimalik leida
mingit kalduvust diktatuurile, siis ei
saa sellest teha muud järeldust kui
et sõna demokraatia neil puhkudel
on kasutatud läänemaises möistes.Ja
mida tuleks arvata sellisest vassin
gust kui on 1932. Kompartei manifes
ti tsitaat kus söna-sönalt öeldakse, et
”meie kommunistid kutsume töörah
vast ühesuguse jõuga võitlema ko
danliku diktatuuri vastu nii selle
”demokraatlikus” kui ka fashistlikus
vormis.” Niisugusest keerutamisest ei
saa loomulikult teha muud järeldust
kui et maksiimiks on: kas kukub
”kull või kiri” — kommunistid või
davad mölemifc pidi.

Sellise printsiibi järgi muidugi
tehti ka praktilisi poliitikat. Võib
olla kõige selgemini esineb see väi
tes, et ”rahvahulkade petmiseks
Asutava Kogu valimistel lubati rii
gikord täielikult demokratiseerida
ja käik mõisamaad rahvale jaga
da.” Selguseteks jääb siin ainult
milles seisis pettus?

Täpselt nii ju tehtigi kui eeldada,
et igal sõnal on mingi sisu ega ole
kameeleon, mis tarviduse järgi värvi
ja tähendust vahetab. Paraku pais
tab, et mõne Eesti NSV ajaloo koos
taja jaoks (peatükkide autorid on
sisukorras antud) isegi kõige lihtsa
mad sõnad oma tähendust võivad
kaotada. Nii näiteks • konstateeritakse
1940 juulis toimunud Riigikogu vali
miste tulemusena, et ”kõigis 80 va
limisringkonnas saavutasid töörahva
ühisrinde esindajad võidu,” (lk 496).
Allakirjutanu kahjuks ei lugenud
sporti käsitlevaid peatükke ega tea
seepärast ka öelda kas seal äkki ei
•leidu mõne matshi kirjeldus kus Jo
hannes Kotkas maadles iseendaga
saavutades suure võidu. Aga juba
niigi tundub nagu esijoones vajaks
vastamist küsimus: kui rumal tohib
üks ajaloolane Õieti olla? •

Äsja käsitletud probleemi puhul on
aga kahjuks võimalik veel üks teine
seletus.. Vastavas käsitluses ei ole ni
melt kuskil öeldud, et igas valimis
ringkonnas oleks esinenud ainult
üksainus kandidaat, vald seda küsi
must puudutav passus kolab järgmi
selt: ”Kuna kodanlikud saadikukan
didaadid avalikult ei julgenud rah-
vavastast programmi esitada, siis loo
busid /paljud neist ise balloteerimast
valimistel. ülejäänud aga taan
dati .‘.ringkondade'^valimiskomisjonide
poolt oma valimisplatvormi esitama
ta jätmise pärast.”

Kärvate jättes asjaolu, et väide
isrente-l on vale (valiirä&jrlatvor-
mt ei jõudnud 7 RvOhjuskandidaa-

dist ainult 4 õigeks ajaks esitada
ja loobujaid ei olnud ka rohketa
kui 17) ja et haUoteerimise möisiet,
mis ka 1961 Tallinnas väljaantud
Võõrsõnade leksikoni järgi tähen
dab salajast hääletamist, on ilmalt
kasutatud vales tähenduses, pealt
siiski konstateerima, et see kõik
võib olin üks kohmakas katse lu
gejate eksiteele viimiseks.

Kas nüüd uskuda, et autor ise
oma stupiidususe turule on toonud
või seda, et tegemist on lollide püüd"
misega, osutub äsja köneall olnud
küsimus üheks neist kohtadest uues
Eesti NSV ajaloos, mis selle 1957 il
munud üheköitelisest vastavast kä
sitlusest halvemasse valgusse seab.
Viimases on selle küsimuse kohta
selgelt öeldud, et ”kodanlus oli fak
tiliselt passiivsest valimisõigusest il
ma jäetud” (lk 520), mis on ju sel
ge ja igaühele arusaadav jutt.

E. UUSTAI.tr -

Ed. Vallaste
70-aastane

Eduard Vallaste
New Yorgis talutas (>. uhtoolml

70-aastast sünnipäeva ajakirjanik
Eduard Vallaste, kauaegne Eesti
Rahvuskomitee USA-s juhatusiiige
ja peasekretär.
Ed, Vallaste sündis Helmes, käis

Tõrva gümnaasiumis, kust ta siirdua
vabatahtlikuna Vabadussõtta Viljan
di Kooliõpilaste Pataljoni koosseisus.
1920 komandeeriti ta kindralstaabi
teenistusse, kust ta arvati erru aas
tal 1923 siirdumisega ajakirjanduse
põllule "Päevalehe” toimetusse. 1927
asus ta Vaba Maa toimetuse liikme
kohale ja oli selles kontsernis hin
natud ajakirjanikuks kuni toimetuse
ülevõtmiseni okupantide poolt.

Saksa okupatsiooni ajal oli Ed. Val
laste ERÜ keskametis osakonnajuha
taja:, tegeledes eeskätt rindcmeestele
kinkepakkide saatmisega. Põgenes
a. 1944 Saksamaale, kus ta Berliinis
organiseeris Eesti Toimkonna, milline
aitas m.h. eestlasi evakueeruda vene
laste pqo.lt piiramisrõngasse haara-,
roisel olevast linnast. Asutas esimese
pagulaslehe Saksamaal ”Eesti Tea
ted”, juhatas Punase Risti otsimiabS-
rood ja oli Göttingeni laagri koman
dandiks, hiljem laagri lõpetamisel
Briti söjaväevalitsüse inspektoriks
samas linnas. Kuulus eestlaste tsoo-
nidevahe.Iisse keskesindusse ja Briti
tsooni esindusse. USA-sse emigreerus
a 1949 koos perekonnaga. Töötas mit
metel kutsealadel, kuni ta kutsuti
Eesti Vabaduse Hääle tn.n. Madridi)
Saadete toimetajaks: New Yorki, mil
list ülesannet ta täitis 19 aastat Ta
on olnud New Yorgi ajalehe ”Vaba
Eesti Sõna” lähem kaastööline, Eesti
Ajakirjanike ühing TJSA-s juhatuses,
EIRE delegatsioonis jne. jne. Nagu
eespool märgitud, on juba mitmeid
aa-taid Ed. Vallaste peaülesandeks
eestlaste esinduse USA-s büroo juh

timine.., ' ' . ::
Tervitusi juubelil vanale kolleegil»

lelombi ametivendadelt siinpool
Suurt Lompi. , ,
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Grupp lasi;urnoori sügismetsa all. Vasakult: Rein Puusepp,
Ann Varma, Reet Kotkas, TUa-Mari Juhkam, Leida-Maarja
Helbcrg ja Johan Raud, (Foto Ants Paas)

Noortemaleva aastakoosolek
Göteborgis 6/7. novembril
Eesti Skautlik Noortemaleva Rootsis traditsiooniline AK (Aastalcoosol

skautide ja gaidide juhid kogunevad 6. ja 7. novembril. K-tuliste vastu vö
. re,i _ Kalevipoja ühislipkond, millin e tähistab samal ajal oma 25-aastast
viidud AK nõortepeoga, miline on ju alati olnud kogu Rootsi eesti noort
Kuid Aastakoosolek on siiski roh- ilutulestikust ja pidutsemisest.

kem töökoosolekute aeg. Seekord ori
AK kavas 4 töökoosolekut, peakooso
lek ja informatsioonikoosolek Lend
Läände kohta Esimesel töökoosole
ku] arutatakse tehtud tööd nii lip-
kondades kui ka Malevas Eelmisel
aastal AK-1 otsustatud ja kavanda
tud üritused on kõik läbi viidud ja
õnnestusid üldiselt hästi, Rajurite Ta
lilaager Kotjärvel tö ikokku 43 osa
võtjat. Uueaasta vastuvõtuks oli koos
63 isikut, kes kirikumäel osa võtsid

Vihm ei suutnud takistada
eesti noorte LENNUPÄEVA

Esimesed lennupäevad eest noortele viidi vaatamata vihmasele ilmale läbi pühapäeval 3. oktoobril Ska-
Edeby lennuväljal. Hoolimata sellest, et kogu hommikupoole valas vihma oli kohale ilmunud iile 30 osa
võtja. Arusaadavalt kahjustas vihm tugevalt lennupäeva, kuna varemalt reede ja laupäeva jooksul oli re
gistreerinud ennast lennuks sportilennukitel ligi 50 noort ja kogemuste kohaselt oleks kindlasti kohale il
munud palju enam noori kui oli registreerunud. Enamus kohaletulijaid ütlesid lennuväljale tulles, et nad
olid tulnud ”igaks juhuks” kuna olid olnud arvamisel, et ega teisi ei tule vihma tõttu. Kuid õnneks oli
neid ”igaks juhuks tulijaid” siiski ü le 30.
Lennukeid takistas alul kohale tu

lemast Bromma lennuvälja s+ardi-
keeld rajui.lma tõttu.

Lennupäevad avas noortetöö in
struktor Riks Norvell, üteldes et
leeme oma parima vaatamata ilmas
tikule.

Alul vaadeldi huvitavaid kitsasfil
me eri lennukitüüpidest, langevarju
rile väljaõppest jne.

Eesti tüdruk
Kanadas sai
kuldmedaleid
TORONTO (NL) Kanada suur

näitusel Torontos korraldatud muu-
sikavöbtlustel võitis viiuli alal 14-
15 aastate klassis kaks kuldmedalit
13-aastane Nora-Mall Kernu. Fi
naalis tuli ta esikohale ja sõitis
ühtlasi stipendiumi konservatooriu
mis edasi õppimiseks. Noor viiulda
ja on varemgi võitnud auhindu ja
stipendiume.
Augustis viibis ta koos oma ema,

pianist Stella Kersoniga Salzburgis
Austrias muusika suvekursustel ja
õppis prof. Jean Fournieri viiuliklas-
s;s Stella Kerson täiendas encl gru
pis, mis oli määratud vpkaalsolistide-
ie ja saatjatele, mida juhatas prof.
Erik Werba. Samas klassis oli ka
Helle Aro Rootsist. Klaveriklassis
õppis Salzburgis prof. Neumülleri ju
hatusel Katrin Kuuskne Torontost.

Toronto suurnäitusel esines Nora-
Mall Kerson ka viimasel näitusepäe-
val toimunud stipendiaatide kontser
dil. Iseseisva kontserdiga esines noor
pianist Tiina Mitt, esitades palasid
Beethovenilt, Chopinilt jat. Kontsert
oli korraldatud Kanada õpetajate
Ühingu poolt ja see toimus 5. sep
tembril.

MeTSAKODU
UUDISMAA
mum 694771 Fmme

VABAÕHUPIIRKONO EESTI

SKAUTLIKE!! NOORTELE

Vahepeal jäi sadu väiksemaks ja
kohale tuli ka esimene spordilennuk
hr. Graueni juhtimisel. Samaaeg
selt tulid kohale ka raadioteel ju
hitavate mudeliennukite omanikud,
keda oli kohale toonud mudeliennu
kite grossistfirma omanik hr. Beck
man. Nüüd võisid noored tulla välja
majast kuna ka vihm oli vähenenud.
Ja lähema paari tunni jooksul are
nes1 vilgas tegevus lennuväljal,

tiks vanemat tüüpi suur raadio
teel juhitav mudeüennuk oli ”aja
looline” kuna see teostas paar
kümmend aastat tagasi lennu
Prantsusmaalt üle kanali Inglis
maale.
Ja vaatamata vanadusele sooritas

ta paar lendu noorte peade kohal.
Moodsamad iennukitüübid lendavad
aga palju kiiremini ja see oli tõesti
hämmastama panev, kuidas selline
lennuk sai teha igasuguseid kunst-
lennu vigureid. Seda juhtis raadio
teel rootsi kauaegne meister sellel
alal.

Poisid said mitmeid juhtnööre kui
das selleseid lennukeid ehitada ja
tuli välja, et see polegi nii kallis
lõbu. Hr. Beckman lubas ka kaa-
saaidata instruktorina asutatavas
noorte mudellennu-klubis Stockhol
mis Kuid selle asutamisega tuleb
vist siiski oodata, kuni saab vasta
vad ruumid mudelite ehituseks. Ar
vatavasti toimub see jõuludeks.

Samaaegselt oli noortel võima
lus leha lühemaid lende endise
eesli sõjaväe lenduri hr. Graueni
poolt juhitaval lennukil. Siis saa
bus veel kohale teinegi spordilen-
nuk Kronuna lennuväljalt ja nüüd

sai sooritada lende kahel lennu
kil.
Vahetevahel tuli aga lennud kat

kestada lühemaks ajaks, kuna tuli
uusi vihmahooge ja nähtavus oli siis
minimaalne. Vihmahoogude vahel
tehti aga uusi lendusid ja sel teel
sai õhus viibida 31 osavõtjat, ülejää
nud aga ei soovinud seekord õhku
tõusta.

Kokkuvõttes leidsid noored, et üri
tus oli vägagi huvitav ja sooviti se
da korrata juba tuleval nädalal,
kuid arusaadavalt pole seda võima
lik korrata nii pea ja tuleb uue len-
nupäevaga oodata kuni kevadeni, ku
na siis on ilmad soodsamad. Keva
del on kavas ka Arlanda külasta
mine ja suurte lennukitega tutvumi
ne. Igatahes huvi noorte hulgas oli
suur ja loodame et peatselt saab
startida eesti noorte mudellennu klu
bidega. Kavatsuses on korralda
da kevadel ka lennupäev eesti noor
tele Lääne-Rootsis.

9 Demokraatide partei senaator
Oklahoma osariigist Fred R. Kar
ris teatas, et ta taotleb valimist
partei kandidaadiks 1972 a. presi
dendivalimistel, Varem oli enda
kandidaadiaspirandiks kuulutanud
juha senaator George MeGovern
Löuna-Dakotast.
• Senati tööüsküsimuste komiteel
on valmis kava töötajate mini
maalpalga tõstmiseks (loll. 2.25
praeguse doll. 1.60 asemel tunnis.
Seaduse vastuvõtmisest lugedes
palk tõuseks 2 dollarile 60 päeva
järele ja 2 doll. 60 eendile tunnis
aasta pärast.

Aastakoosoleku kava
Göteborgis 7. novembril KFUM

majas, Parkgatan 11, toimuva
Maleva aastakoosleku töö on jao
tatud järgmiselt:

Laupäev, G. 11.1071

8.00— 9.45 Kogunemine, hommi
kueine, registreerimine
10.00— 10.45 Pidulik avakoosolek
11.00— 11.45 I töökoosolek Tege-
vusüievaated
12.00— 12.45 II töökoosolek Rah-
vuslikude katsekavade Taam-
kava
12.45—14,00 Lõuna
14.00— 15.30 .Tööalade erikoo-r-

' lekud
16.00— 17.00 III töökoosolek
Võistlused Malevas
19,00 AK-pidu

Pühapäev, 7.11.1971

8.00— 9,00 Gaiderite Kogu koo
solek
8.00— 10.45 Skautmastrite Kogu
koosolek
9.15-10.45 Eesti Gaidide Male
va Rootsis peakoosolek
11.00— 11.45 Töökoosolek (Tege
vuskava arutamine)
12.00— 14,00 Eesti Skautlike
Noorte Maleva Rootsis Peakoo
solek
14.00— 15.00 Lõuna
15.00— 15.45 Lend Tüüride III ja.
ja MaaLlmalaager 1972
16.00— 16.45 Maleva juhatuse
nõupidamine lipkonna juhtide
või nende asendajatega
16.00 Pisarate õhtu
17.00— 17.45 Maleva juhatuse
juhatuse koosolek

Salgajuhtide kursus toimus koos
töös Eesti Komitee Noortetööga ja
osavõtjaid oli tervelt 31. Kursuse si
suline raskuspunkt langes eestiaialis-
te teadmistele. Kursuslased näitasid
üles suurt huvi, püüdlikkust, hea tu
ju ja koostöövaimu ja kursust võib
lugeda väga õnnestunuks.

Maleva Talgud Metsakodus toi
mus ka töötahte ja töüröülnu tähe
all, nsnwitjafe arv oli vähe erinev
päevast päeva, kõige rohkem oli
talgulisi 60 ümber maitsvat ialpi!
loiduga ennast "Metsakodu” söögi
laua. kosutamas.
IX Leerilaageris õnnistati 27 lee-

riöpiiast õpetajate Artur Ködari ja
Voldemar Takkell poolt. Leerilapsed
said parima hinnangu, nii õpetajate
kui ka leerilaagri juhtkonna poolt.

Maleva laager ”Naeratuste Laager”,
näitas tõelist skautliklcu meelt suure
pärase laagri meeleoluga, mida hal
vad ilmastikuolud ei suutnud kõigu
tada. Vahest tungis kaerukaja isegi
läbi vihmasabina, kuid vihmased il
mad olid muidugi laagri juhtkonna
le koormaks kõikide muude problee
mide lahendamisel Laagrist osavõtt
ei olnud suur, osavõtjaid oli 100
ümber, see andis laagrile teise ise-

eit) tuimub tänavu Göteborgis, kuhu
■jaks on seekord kohalik Pöhjalatüt-
(egevus,juubelit. Juubel on kokku

o koidnmispnnkl iks.

loomu, kui varem peetud Malevalaa-
gritel on olnud.

Töökoosolekud 2-4 AK-1 on Male
va töö kavandamiseks järgmiseks te
gevusaastaks ja ligema lo aasta tege
vuseks.

Eriti on huvi keskpunktiks skaut
luses- gaidiuses senini maksva kat-
sojärguile süsteemi revideerimine
ja selle muutmine moodsama hu
vialade süsteemiga. Uue õppesüs
teemi kollaselt antakse noortele
suuremad võimalused valida omale
need alad, mis neid enam huvitab
ja milleks neil on paremad võima
lused oma oskusi arendada.
Sellega seoses muutuvad ka eeldu

sed eesti Malevale seni maksvas süs
teemis rahvuslike ainete õppimisel ja
nüüd tuleb meil leida uus süsteem,
mis rohkem on kohandatud kogu õp
pesüsteemile skautluses. Ka lipkon-
dade vahelised võistlused on sellest
puudatatud ja ka need võistlused tu
leb ümber kujundada, arvesse võttes
kõiki uusi asjaolusid milles ka juhti
de väljaõpe mängib suurt ja tähtsat
osa.

Need põhjapanevad muudatused tu
leb läbi arutada ja kohandada kõiki
de soovide kohaselt ja pikapeale meie
töös rakendama hakata.

MiS ON TÖÖKAVAS?
Maleva juhatus esitab Aastakoosolekul järgmise tegevuskava 1972

aastaks:

Maleva nöupäevad mais, talgud
Metsakodus mais, assistentide kursus
Lihavõtte pühade], piirkonnakokku-
tulekud maailmalaagri esindusüksuse
liikmeile eeltreeninguks mais ja juu
nis , Lend Läände Kanadasse ja
maailmalaager seal 16. — 23. juulini.

Tööalade tegevuskava ettepanekud:
Rajurid: rajurite juhtide kursus li

havõtte ajal Metsakodus, jatkata
omavahelise lehe valjaandmist, kor
raldada võistlus skautide välivöistlu-
se eeskujul, korraldada talipäevad ja
spordipäevad, korraldada võistlus et
tepanekuks, mida Kanada Maailma-
laagrisse kingituseks kaasa võtta.

Gaidid-skaudid: kirivöistlus algaks
juba 1. oktoobril 1972 ja kestkas 1.
märts —72 5-vöistlus 15. jaan. Nöu-
päevadeni, individuaalne laskevöist-
lus õhupüssist, valikvöistlus Kana
dasse minejaile.

Hellakesed-hundud: Parima parvi-
ku võistlus.

Kutse AK-le
Lesti Skautlike Noortemaleva

Rootsis juhatus kutsub kõiki male
va liikmeid osa võtma maleva pea
koosolekust Göteborgis, KFUM ma
jas, Parkgatan 11 pühapäeva,- 7. no
vembril, algusega kell 12.
Koosoleku päevakord on järgmine:
1. Avamine ja koosoleku juhataja

valimine. 2. Sekretäride, häälteluge-
jate ja protokolli kinnitajate valimi
ne, 3.Hääleöiguslike nimekirja kin
nitamine, 4 Päevakorra muutmine
vöi/ja kinnitamine. 5. Tegevusaruan
ne 7. Majandusaraanne. 7. Revisoni-
kömisjoni aruanne. 8. Aruannete kin
nitamine. 9. Juhatuse vastutusest va
bastamine. 10. Põhikirja muutmise
ettepanek. 11, Ettepanekud ja reso
lutsioonid. 12. Tegevuskava, liikme
maks ja eelarve 13, Valimised, 14
Kohal algatatud küsimused, 15. Lõ
petamine.

Tegevuse järgmisel kümneaastakul
on ette nähtud juhtide väljaõpe 3-
aastases tsüklis; salgajuhtide, assis
tentide ja rühmajuhtide kursused.

Leerilaager toimub endiselt igal
teisel aastal, malevalaager igal nel
jandal aastal suurlaagrina, maailma-
laagrist osavõtt igal kolmandal aas
tal.

1973 on ette nähtud veel 20-24 isi
kule Lapimaa matk Sareki massiivis,
rühmajuhtide kursus ja leerilaager.

RAADIO
SAATED
eestlasile

AMEERIKA HÄÄLE eesti saa
ted antakse iga päev kl. 1G—16.30
ja 17.30—18 Rootsi aja järele lai
nepikkustel 13 m (21740 kilohert-
si), 19 m (15 235 ja 15 270 kh), 25
m (11 960 kii) ja 31 m (9 660 kh).

Lisaks kõigis saateis anta väite
päevauudistele ja kommentaari
dele päevaküsimuste kolda on
eriteemade küsitlus eestikeelseis
saateis järgmise rõhuasetusega:
Pühapäeviti esimeses saates usu
lisi meditatsioone, kumbagis saa
tes tänapäeva noore põlvkonna
küsimusi, esmaspäeviti Ameerika
olustikku, teisipäeviti viilis-cesti
kroonikat, kolmapäeviti repor»
tiia/.he — hiümaies kultmirikroo-
nikat, neljapäeviti teaduse ,ja teh
nika vaatlusi, reedeti majanduse
ja inimeste elujärje küsimusi ja
laupäeviti ülevaade nädala sünd
musist ja kuUuurilcroonikat, hõl
mates väliseestlasi.

EESTI VABADUSE HÄÄLE
saated Madridi raadio kaudu

toimuvad iga päev ja kuuldavad
Rootsi aja järgi kl, 19 lühilainel
32 m. Saadet korratakse järgmi
sel päeval kl. 8 lühilainel 30,7 m
ja teist korda kl. 13.30 lühilainel
30,7 m.

USULISED SAATED TranS
World ltadio kaudu igal püha
päeva}, teisipäeval ja reedel kl.
18.30—18.45 lühilainel 25 m.
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NIXQN pakib kohvreid
oma reisiks PEKINGI
V älisameti ettevalmistusi

WASHINGTON (VE) — Ehhki selfest ametlikult palju ei räägita, käivad Valges Majas juba mõnda aega
intensiivsed ettevalmistused president Nixoni ametlikuks külaskäiguks Pekingisse, Kui president järgneb ta
vale, võtab ta kaasa ühe vöi kaks sinisekaanelist lahtiste lehtedega märkmikku, mis sisaldavad Hiina juhti
dega läbirääkimistel tarvism .evaid materjale. Nendes on presidendi päevakava minutilise täpsusega, ettepa
nekud mis president kavatseb esitada ja nende võimalikud vastuargumendid. Samuti on kaasas Hiina täht
samate tegelaste fotod ning nende lühikesed elulookirjeldused. Unustatud ei oie presidendi kõnesid ja isegi
lühikeste lauakõnede tekst on juha ette täpselt kirja pandud. Kui president peaks otsustama oma reisil kü
lastada ka mingit teist riiki, koostatakse selle kohta erimärkmik.
Presidendi lennuk võtab arvata

vasti kaasa ka mitu kohvritäit doku
mente, milldest mõned ajaloolise
tähtsusega ja teised sisaldavad in
formatsiooni kõigi võimalike küsi
muste kohta, mida president võib
külaskäigul puudutada. Kõigi ette
valmistuste peakoormus lasub välis
ministeeriumil ja seda muudab veel
gi raskemaks asjaolu, et USA-1 puu
dub Hiina ametlik diplomaatiline
esindus.

Selle asemel tuginetakse suurel
määral USA konsulaadile Hõng
Kongis, mis täidab tähtsa kuula-
misposti ülesannet.
Konsulaadi ametkond töötab põh

jalikult läbi Hiinas ilmuvad ajalehed,
kuulab sealseid raadiosaateid ja kü
sitleb põgenikke. Sealt saadud and
mestikule lisatakse CIA poolt kogu
tud informatsioon ja samuti konsul-
teeritakse Ida-Aasia eksperte USA
ülikoolide õppejõudude peres.

Normaalselt eelnevad presidendi
ametlikule külaskäigule diplomaatili
sed läbirääkimised madalamal ni
vool, kus määratakse kindlaks päe
vakord, ning isegi ühise kommünikee
üldjooneline kavand, mis avaldatak
se pärast läbirääkimiste lõppu. Kuna
aga siin diplomaatilised sidemed puu
duvad, tuleb tugineda Henry Kissin-
geri ja Tshou En-lai eelläbirääkimis
tele, mis kestsid kakskümmend tun
di. Presidendi reisi peamiseks ees
märgiks on tunnustuse andmine Pu-
na-Hiinale, kuhu kuulub üks neljan
dik maailma rahvastikust ja kes
nüüd on lõpetanud eraldumise üle
jäänud maailmast. Seega võib Nixoni
külaskäik rajada ühenduse Washing
toni ja Pekingi vahel, sõlmida min
gisuguseid vastastikuseid kultuurisi-
demeid, kergendada kaubanduslikke
kitsendusi ja avada Hiina piirid se
lekteeritud USA turistidele ning aja
kirjanikele. See oleks aga tõenäoli
selt ka kõik, ilma et tekiks mingit
olulist muudatust Hiina ja USA su
hetes. Senikaua kui USA peab kin
ni Taivani kaitsemise kokkuleppest,
ei ole mingit väljavaadet täieliku
diplomaatilise vahekorra sisseseadmi
seks Pekingi ja Washingtoni vahel.

Kuidas saaks sellisel juhul Nixoni
külaskäik kaasa aidata USA Kaug-
Ida poliitikale laiemas laastus?

Sellele küsimusele saab vastata
ainult seoses väga delikaatse jõu-
dudetasakaaluga, mis hakkab ku
jundama Kaug-Ida poliitikat.
Sellesse tasakaalu ei ole segatud

mitte üksnes globaalsed jõud nagu
näiteks USA ja N. Liit, vaid ka selle
piikonna kõige mõjuvõimsamad rii
gid — Hiina ja Jaapan. Kuna Nixoni
reisil on esmajoones sümboolne täht-

.sus, võib see sümboliseerida erine
vais kohtades erinevaid asju ja see,
mis president ütleb Pekingis võib ol
la väiksema tähtsusega kui see kui
das ta oma reisi eesmärke põhjen
dab Tokois.

Peking rezhiim tahab ilmselt es
majoones teada, kuidas USA definee
rib oma kavatsetavat rolli Kaug-
Idas, sest nüüd on kindlasti ka hiin
lastele selge, et USA ei kavatse oma
mõju sellest piirkonnast eemaldada.
Seda Pekingis tegelikult ei soovita-
gi. Tõsi küll — Hiina soovib, et USA
eemalduks Vietnamist ja Koreast,
kuna Hiina peab neid oma puhver-
riikiüeks ja samuti Taivanist, mida
Peking võtab kui Hiina mannermaa
osa.

Mujal Aasias on aga USA kohal
olek Hiinale meelepärane, kuna soe
pidurdaks N, Liidu ja Jaapani eks-
ltansiotmi.

Punane Hiina otsib kontakte läände. Kas src tähendab
suuremat kaubandust ja kultuurisidemeid, ”hiina müüri”
avamist9 Pildil keisriteaegne Hiina müür, mis töi kaasa
kõrge kultuuri mandumise.

Sellises olukorras peaks presiden
di selgitus Pekingi võimumeestele
rõhutama mitut punkti. USA jatkab
väljatõmbamist Vietnamist, kuid ei
taha samas sugugi näha, et Hiina
avardaks oma mõju mujale Kagu-
Aasias. USA peab kinni oma kokku
lepetest Taivani ja Löuna-Koreaga,
kuid ei tee omalt poolt mingisugu
seid takistusi võimalikele kokkulepe
tele Taipeh ja Pekingi ning Seouli
ja Pjongjangi vahel. Samuti on tar
vis Hiinale selgeks teha, et hoolima
ta Nixoni doktriini' mõningatest se
gastest punktidest kavatseb USA jää
da ka edaspidi suurvõimuks Vaikse
ookeani ruumis. Samuti on USA hu
vides see, et Jaapan ei relvastuks
uuesti ja mis veelgi tähtsam — ei
soetaks omale tuumarelvi. Selleks
võtab USA ka edaspidi oma ülesan
deks Jaapani riigikaitse korraldami
se USA-Jaapani ühise julgeolekule-
pingu alusel.

Väga oluliseks faktoriks on siin
Hiina ja Jaapani vaheline võistlus
domineeriva rolli omandamiseks
Aasias.

”The New York Times’i” toimeta
jal James Restonil olid teatavasti
möiti aeg tagasi Pekingis läbirääki
mised Tshou En-laiga, milledest sel
gus, et Hiina kardab tõsiselt uut ag
ressiooni Jaapani poo.lt, kes omal ajal
okupeeris Hiina mandri. Seetõttu
pooldatakse USA püsivat rolli Aasi
as ja garantiid, et Jaapan ei suunaks
oma praegust tohutut tööstusliku po
tentsiaali relvadele, tankidele ja aa
tompommidele.

Teisest küljest kardab Hiina N.
Liitu ja loodab saada kinnitust, et
USA ei asu kunagi koostöösse N. Lii
duga Hiina vastu Samas kardab aga
Moskva Pekdng-Washingtcni koostöö-
telge ja ehkki N. Liidu tasakaalust
välja nihutamine oleks soodus asja:
dcliäik, peab USA siin ka venelasi
rahustama Rahustada tuleb külas
käiguga seoses ka väiksemaid Aasia
riike, esmajoones aga Taivanit, kus
arusaadavalt valitsevad ärevad mee
leolud.

Jaapan on kahtlemata kõige õr
nemaks kohaks USA presidendi lä
henemisel Hiinale.
Jaapanil on praegu kõige suurem

militaarne potentsiaal Aasias ja pro
duktsioon kaks ja pool korda suurem
Hiina omast (hoolimata sellest, et
Hiina rahvaarv on kaheksa korda
suurem). Kindlasti on just Jaapan
peamiseks jõuks, mis määrab stabiil
suse Kaug-Idas. Selle piirkonna rah
vad tunnevad juba praegu selgesti
omal nahal Jaapani majanduslikku
jõudu ja miski ei häiriks Aasia rii
kide suhtelist rahulikkust suuremal
määral kui Jaapani uuestirelvastu-
mine.

USA ja Jaapani vahekoi-rad on
muutunud viimasel aja teravaihaks
seoses eriti Tokio ühekülgse jä hoo
limatu majandus- ja finantspoliiti
kaga. President Nixoni poolt raken
datud majanduslikud kitsendused
võivad omakorda viia Jaapani selli
sesse neurootilisesse olukorda, mis
ajaloos on alati eelnenud selle maa
drastilistele suunamuudatustele.

Igal juhul valil&cvnd Jaapanis lu
gevad meeleolud, mis pooldavad
tausrelvaslumiül.
Loomulikult ei ole tööstuslikult

hästi arenenud Jaapanil mingit ma
janduslikku ohtu karta mahajäänud
Hiina poolt, kuid teine olukord va
litseb militaarsel ala. Jaapan ei jäl
gi arusaadavalt just muretu pilguga
kuidas Hiina innukalt relvastub.
Kahtlustusi jaapanlastes aitab suu
rendada ka USA ja Taivani vahe
kord. Kas presidendi külaskäik Pe
kingisse tähendab julgeoiekulepingu
tühistamist Tshiang Kai-shekiga?
Kui USA murrab oma lubadust kaits
ta Taivani, kas ei vöi siis Jaapan
olla järgmine nimestikus? Seetõttu
leiavad välispoliitilised vaatlejad, et
USA esmnliseks ülesandeks peaks
olema Jaapani kartuste leevendami
ne ja kinnitamine, et selle: maa jul
geolekut kaitseb ka edaspidi USA
tuumarelvade ”vihmavari-'. See kõik
teeb äärmiselt tarvilikuks, et presi
dent. Nixoni reisiplaanis oleks kä
vahepeatus Tokios.

RAAMA TURMEUeT]
A. MÄGI UUED ISANDAD

Eelmisel kuul läks lugeja kätte
Eesti Kirjanike Kooperatiivi kirjas
tusel ilmunud romaan "Uued isan
dad” .mille autoriks on Arvo Mägi.
See on jätk ta varasemale teosele
”Risti riik”, mis ilmus eelmisel aastal
ja käsitles meie maarahva liikmete
saatust Vanal-Liivimaal Karvikute
perekonnakroonika vormis. Uutes
isandates” jätkub selle perekonna
saatus aastatel 1568-1711. Selle raske
ning sündmusterikka ajajärgu kestel
oli meie rahvas sunnitud taluma aas
takümneid kestnud sõda, laastamist,
nälga ja katku oma kodumaa pinnal
— kõike võõrriikide .võõraste isan
date huvides. Vaheldusrikastes epi
soodides annab autor detailseid ning

Liikumisi läbi
raudeesriide
Kodumaa okupantide propagan-

daorganite järele külastas Rootsis
isa Sirje Kutt Kiim, õde Marve Ka
dilt ja Maria Nikoreva, vanemaid
Elgi (.andes ja Lemmi Pahk, ven
da Mattias ja Alma Aliniäe, isa Eve
Piia Pakk, poega Olja Reinbach ja
Alide Ting, õde Paul Must ja su
gulasi Alaris Ingeborg ja Uno Kos-

Kanadas viibis öe juures Kunikun-
de Sau, Aili ja Martin Värk, sugula
se juures Jaak Kruusmägi ja Mare
Ann Sukles, venna juures Hille Güs-
tavson ning öe juures Meiania Kän
gor ja Heino Koppel.

Ameerikas külastas sugulast Tama
ra Mattiesen, venda Hugo Kaldau,
poega Elise Emilie Vint ning õde
Klaudia Vestrik, Rein Jögis ja Ed
gar Karmo.

Kanadas elavat õde ja Ameerikas
elavat venda külastas Viima Viirsaar.

Inglismaal olid sugulaste juures
Silvia Belov ja Mari Anne Rääts,
Ungaris ema juures Aleksander Gret-
si, Soomes ema juures Elvira Lükka
ja venna juures Aino Ilonen, Lääne-
Berliinis sugulase juures Eri Klas,
Lääne-Saksamaal sugulase juures Ai
no Luhaorg ja öe juures Elise Leon-
line Laasner, Ida-Saksamaal sugulase
juures Henn Põldvee, Poolas sugu
lase juures Leida Treve ja öe juures
Peeter Loogus. 

meeldesööbivaid pilte sellest l-mnevi-
ku Eestist.

A. WARMA DIPLOMAADI
KROONIKA

Neil päevil ilmus Lundis Ee-': Kir
janike Kooperatiivi kirjastuse: post-
huumselt meie diplomaadi nui:: po
liitiku Aleksander Warma suY " te
ma teos, mis kannab lihtsat pr.: kirja
”Diplomaadi päevik”. Teose a opeal-
kirjaks on selgitav "ülertäbvidusi
ja dokumente aastatest 1938-44". Need
on teatavasti aastad, mil otsustati
Eesti Vabariigi saatus. Nende sünd
muste käik, varjud ja väsi uitajad
ongi koondatud sellesse päeviku täp
susega mälestusteosesse. Peale selle
sisaldab see rohkesti olulisi dokil-*
mente nendest aastatest, nagu N. Lii

du baaside pealesurumine ja läbivii
mine, baltisakslaste ümberasumine,
vabatahtlikud Soome sõjas jne.

A. Warma teos on tõhusamaid me-
muaarteoseid, mis meil meie poliiti
lise olukorra ja diplomaatilise võitlu
se kohta on üldse ilmunud. Igaüks,
kes Eesti saatuse vastu huvi : andi,
leiab sealt palju uusi andmeid ja
kokkuvõtliku ülevaate.

STOCKHOLM
Lasteaia soa..,

Lasteaia soaree pühapäeval, 17.okt,
kell 15 Ooperikeldri Rotundas, sisse
käik Ooperikeldri peasissekäik. Pile
tid eelmüügil Eesti Päevalehes, Las
teaias ja pr. Arendi käes — tel,
801813 ja tund aega varem koha
peal Soareel esinevad tenor Naaa
Pöid, näitlejatar Ann-Mari Horm,
viiulikunstnik Alfred Pisuke, pianist
Toomas Tuulse, näitlejatar Agnes
Lepp-Kaasik, Kassari rahvatantsijad.
Klaveril kaastab Harri Kiisk.

O (Toosi Jaak Taul villita Ilriti
Luterliku Nõukogu esi mehena
Shveifsis, kus ta pidas Luterliku
iMaailmanöiikogu esindajatega nõu
kirikutüli iile Inglismaal. Dr. 'Sau
lil oli abikaasa, kellega koos nad
külastasid fiilnrf. Tiinat, kes ira
õpetajaks Mmitreaux rahvusvuneli-
ses koolis.
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Endel Kõksi reisikiri:

Ilebroni pottsepp ja kindral Abner
lk j-!ON (EPLi — Turu ühel ser-

nui> i ti ehitust ja sel-
- ■ : mis ^ -.tkd) et on tegemist

Mwe-nrikt hütiga ja kuna
t o'e\ t ihu butusega vä

etim - rna s =se. Pool ruu-
-u\en u le müümiseks ja

tr,r. y, Uame ning asialik servee-
* t i’ hulum kitti ei ole, ,a

r '>h niisugune suur propeller,
t \eo* ’ r ^ 7e- tiimides mö-

Kt'--- '--rdia on vaike la reibas tü-
ms utiH cfp-o olevat uus-

’ i Tel i\' Iigitl3it ja soovi-
viu1 snnruseuelilt proovida Han-

■ v. -t Küfri >*-p osutub paksu
r^oodt i \c' mm tuualcse tai-

i a mida tuleb <unia sinna Iei-
ka-te- AI t-e on kergelt

immv la omamoodi uudne.
Kohvi juues vaatlen siinseid suve-

o eti on t.teu samasugused
Tel Avivis ia osutavad Turis-

’ r u- iininu -1 emaatilisele re-
-> kuu H bum asub kõrval
i uu M de tordi -t.

" ! i ih-' priaegu inimtühjal
on ]uin ^ e- i - ja mõtlen,

i ruu d m m il on -adsde aasta-
tl Min kuun ohus istunud

pai a i«. kch iiusb.lokk kl e ks
1 Iv >. i oi ^ n Komulik ehi-
< »al to in ml ied on seda
lid ii muui õel n i les ladunud

uuk', teeb see tunnetus, et aeg
i _,u cm ‘-i n nn -mnaniihtavalt.
’ i e uru\ alt 3ig do1

<) \ es paa-u =ehe=t liisuvast tun •
enn ühel m ijerurgal suure si
tt* rmhelt 'ern Ka ingliskeel-

k t Hünon Poftry Faclory”.
ku uks on jv d d ja ma jaan
kuvale su-tp'* t rg vaatlen uk-

vOieale letuKöe u käivama pan
nu; saviesemeid.
Keegi huuab mind ia kutsub ?;i=-

tuma - tetngi - di ja nhui. et
u k koosneb ühest au> .st uui-

l uhu \ ! u * geb vahelda
vast ia tikun ^emte nai es on

e d vaaside, kruuside, kausside
Miidega -vastu u>t on vabriku

* i iflns uik hn- on tiuipink ja kus
i nn s rk-> dn "011 on vabriku

Osavate sõimedega vormib ta hele
dast savist väikesi vaasi moodi nõu
sid. Ta on iseteadev ja uhke oma
oskusele ja näitab meeleldi, kuidas
ta ühte või teist eset teeb ja minu
tiga on ta väledate kätte vahel val
minud õlilamp nagu neid siin maal
on kasutatud tuhandeid aastad.

Sisenevad kaks vanemat araablast,
kes ilmselt on ax^aablase-pottssepa
sõbrad ja istuvad pingile ning vaik
selt jälgivad meie jutuajamist. Vaat
len riiuleil paiknevaid esemeid ja
küsin nende hindasid. Ühest kastist
leian pisut lopergusi ja ebaühtlasi
sinise varjundiga klaasesemeid. Ei,
need ei ole tema tehtud, neid toob
tema vend, kel on klaasivabrik, vas
tab ta minu küsimusele.

Edasi selgub, et neil-on Jerusalem-
mas äri. kus nad oma produktsiooni
müüvad ja ma kujutan ette, et see
on kusagil vanalinna kitsais tänavais
ja niisugune nagu need ärid on ba
saarides. Mees tõuseb treipingi ta
gant, peseb käed savist ja kutsub
mind oma ladu vaatama. Läheme lä
bi kitsaste käikude ja õuede kuhugi
katusealusele korrale ja seal on paar
ruumi täis igasuguseid riideid, kaa-
melisadulaid, kasukaid, korv- ja puu-
csemeid. savi- ja klaasnöusid.

Saan ar,u et see on mehe varan
dus, mida siin näen ja kiidan seda
koike väga ilusaks ja väärtuslikuks.
Küsin ühe lambanahkse kasuka hin
da — see on ainult 80 naela. Tagasi
vabrikus, valin mõned esemed, mida
saan kaasa võtta ja siis saan mina
ja kannatlikult istuvad sobrad tassi
teed.

See on vaga hea ja magus pipar
münditee tass on aga paraku täp
pelt sõrmkübara snui une ja ma pa
lun veel teise tassitme. Lõpuks kaup
len ka teetassi ube naela eest oraa-
V ja M--e idee lobu-iab meest — ta
ütleb ’ Okey ja me lahkume ükstei
st heas meeleolus

Sean a-Uuia paai Hmimi, kui mind
peatab munga moodi nideis lühike ja
paks mees, kelle rahvust ma ei oska
mõistatada. Ta juhtab mind sisse ki-
vivaravast. Jõuan sellel asuvalt sil
dist lugeda manitsust osutada paiga-
’e vajalikku p.eteetsust Mees to.tu-
‘ah mu ule vaikese siseõue ja ühe

Eesti Päevalehe
TELLIMISPOSTGIRO
number on 156770-°

(Eesli Päevaleht Förlags fB
/io.v 66/. 101 29 Stockholm)

Lugupeetud tellijaid palutakse
«»iae kasutada enam varasemat
Eaikiistuna-Kurireni leüimispost-
girot ega vaim sissemaksukaarte
sellele postgirote, kuna Eesti Viie-

valeht on kogu tdliinisasjaaja-
mise iile võtnud. Tellijatele tule
vad endiselt sissemaksukanrdid.
Hüüd aga juba uuele postgirole.

ukse juures viitab kitsale kivitrepi
le, andes märku, et ma mingu alla.

Öhk on jahe ja trepp kulunud, ma
olen valmis üllatusiks. Aga alla jõu
des näen ainult tühja keldriruumi.
Päris tühi see siiski ei ole — ühe
seina ääres on müürikÖrgendus
se.liel veel teine kõrgendus, na
kaks liiga suurt trepiastet. Kõrgemal
astmel on punakas, brodeeritud
ajast märgitud vaip, alumise astme
serval põlevad mõned küünlad pak
sul küüiilarasvakorral.

Ma seisan ja ei oska õieti midagi
arvata, kuni märkan,, et munk on
tulnud mulle järele. Ta ulatab väi
kese küünla, mille süütan ja panen
teiste põlevate küünalde kõrvale.Sei
san minuti kombekohaselt ja lähen
üles tagasi, annan mungale kaks
naela ja lahkun sellest kõigest mi
dagi mõistmata.

Mungalt seletust küsides ei söan
da, kuna on piinlik paljastada oma
teadmatust. Ootan kuni kohtan araa
bia poissi, kes teab rääkida, et ku
nagi elas kuulus kuningas Saul — ta
hääldab seda Soul — kel oli vaga
kuulus kindral Abner ja see kindral
Abner olevatki maetud seal keldris.

Ma ei tea ikkagi midagi kindral
Abnerist, kuid otsustan tema adop
teerida oma kaitsepühakuks, sest igal
inimesel peab keegi olema, kes val
vab tema käekäigu järele ja minul
pole siiamaani mitte kedagi olnud.

TElSEDfim
MUUTUNUD EESMARK?

Vaba Eesti Sõna New Yorgis tule
tab meelde, et USA Kongress käes
oleva aasta septembrikuus kustuta:
Julgeoleku Seadusest sotte, mis oi
järgmine:

”Maailmas esineb kommunistlik
liikumine, mis oma päritolult, aren
gult ja praeguselt teguviisilt on
ülemaailmne revolutsiooniline lii
kumine, mille ee--märgiks on reet
mise, pettuse, teistesse gruppidesse
(valitsuse viii teised) infiltreeru-
mise, spinnun/hi, sabolsazhi, terro
rismi ja iga teise tarvilikuks osu
tuva abinõu kaudu maailma kõigis
maades sisse seana kommunistlik
totalitarne diktatuur ülemaailm
se kommunistliku organisatsiooni
abil.”
Radikaalsed kongressi liikmed, ke

seaduse muutmist nõudsid, seletasid
et enam ei eksisteeri kommunistlik
ku konspiratsiooni, mis ohustak.
USA-d. Vaba Eesti Sõna lisab:

"Kongressi roosade prillidega liik
med olid silmade eest mööda lask
nud tõsiasja, et Mehhiko valitsu;
käesoleva aasta märtsikuus aja;
maalt välja 5 N. Vene diplomaati
kes olid osa võtnud Mehhiko valitsu
se vastasest vandenõust.

Nüüd tõendab Inglismaal paljasta
tud grandioosne N. Vene spionaazhi-
vörk, et USA Kongressi poolt JSõtt.a
seadusesse kirjutatud iseloomustu:
rahvusvahelise kommunistliku kons
piratsiooni eesmärkide ja meetodit)
kohta läheb ka tänapäeval sõnasõnal
täppi, ja e:t selle kuritegeliku kons
piratsiooni pesa ja peastaap oi
Moskvas.

N. Vene spionaazhi residents-agen
tuurideks USA-s on praegu suursaat
kõnd Washingtonis ja UNO esindu
New Yorgis, Kolmanda luureagen
tuuri loomiseks X. Ludu konsuiäad
näol San Franciscos otsitakse praeg:
ruume.”

• Rootsis oli kiil»-käigul USA-s
Floridas elunev i.eidu Talis, kü
lastades endisi koolikaaslasi Tal
liuna Õpetajate Seminarist. Stnrk-
lioiniis peatus ta koeü end. i„s_
pektortssi Mea Kri-mi kelle
ga koos ta reisis edasi Hispaani
asse:.

• Stockholmi saabus külaskäigule
Kalifornias Halinas elunev psühho
loog dr Eduard Simson, hes töö.
tal, MoiUerevs kliinilise peanšiihhn-

loogiua.
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Paremale: 1-A küsimus 1-D kõrge
mõte (om. kääne) 1-H jaatus Itaalias
2- A Ioiskelajas 2-C truudus, ausus
3- A vaas (rootsi k.) 3-D kauge
(kreeka k.) 3-H diftong 4-A amee
riklase nimetus välismaal 4-D väike
erk koer 5-A teistele teadmatult, sa
laja 6-A USA lennuliin 6-D vanaks
jäänud, moest väljas 7-A teadete
agentuur 7-D Shakespeari kuju 7-H
kõrge aade 8-A kaitseriist 8-E noot
8-G araabia mehe nimi (=i> 9-A su
gulane 9-D valukarje 9-F ehitus 10-
A jõgi Saksamaa ida-piiri! 10-E põd
ravasikas (rootsi k.) 10-H anno do-
mine 11-A pagaritoode 11-D ebakin
del (rootsi k.) 11-G irv, itsitus 12-A
tuntud Soome kirjaniku nimetähed
(Seitse venda) 12-C kõrgaadlilt Ing
lismaal 12 G omapead 13-A varruka
teta iiliriie 13-E linn Belgias 11 -A
õhu- (kreeka k.) 1-1-E tõend 15-A ki
no Tallinnas 15-D sama, mis 11-G
paremale 15-G REE juhatuse liige
16-A rahaühik Ladina-Ameerikas 16-
F kitsi 17-A 50 17-B USA osariik
18-A Jaapani poliitik, mõrvati 1909
18-lD Linn Vene-Eesti piiri lähedal
18-G niiüd (saksa k.) 19-A salasepit
sused.

Alla: A-l koht Tartumaal B-l kuu
lub tihti maja juurde C- lliunt D-l
eeterlik E-l õnnetuste jumalanna
kreeka mütoloogiast F-l puuder G-
1 margariin Rootsis H- lnäo osa 1-1
'teatud pöllutöSrüst R-4 maailmajagu
G-t kuiv. ja kõrge mullakihiga maa,
li ! teadeteagentuur Rootsis C-5noot
F-5 türgi tiitel H-6 huumoririkas väl
jend C-7 Itaalia autodel esinev' täht,

maa registreerimise märk G-7 keem.
element C-8 luteetsium D-8 Teuvo
Pakkala rahvatükk F-8 väljarända
mine C-10 n egatsloon 1-11 kuulus
prantsuse filosoof ja kirjanik i
vint C-12 hobuse tõug E-12 kadakas
rootsi k. A-13 kaabu E-14 üks kol
mest musketärist G-14 muna (saksa
keeles) H-15 Isari lisajõgi Baieris G-
16 tema (rootsi k.) A-17 näitlejatar
Ülimani eesnimi B-17 peen liiv ja
puhastusaine (firma nimi) 1-17 kink
E-18 neoon H-18 kaksikvokaaL

l.nhionlus ;ö:
Paremale: 1-A rnl l-C siplema 2-

A eeta 2-E Ilmar 3-A Inglismaa 4-A
liaan 4-F vald 5-A AN 5-C le 5-E
ie 5-G aps 6-Å imala G-F apis 7-A
aed 7-D SD 7-F ir 7-H re 8-A äm
maemand 9-A äi 9-C askeesi 20-A
raas 10-E SS 10-G vpk 11-A eest
poolt 12-A setu 12-E Eurei T3-A tea
13-D udu 13-G snö i I A Ämari 14-F
GT 14-H kr 15-A naeri 15-F avan 16-
A AEG 16-D etsima 17-A vene 17 K
oi! 17-G aas 18-A al 18-C oer 18-F
laat 19- A Lehtmetsa.

Alla: A-l Meil aia äärne tänaval
B-l Lenin C 1 ST D-l. ia1a (i=j> E-
1 piinale! F-l 11 G-l em H-l maal
1-1 arad C-3 galad F-3 Svea G-3
maa D-5 Elsass H-5 pirn 1-5 SS B-
6 me G-6 praevorst F-7 imes 1-7
edikt B;8 mi C-8 M E-8 ekspediitor
C-9 aastaaeg H-9" splen B-10 A B-ll
ee D-tl tuur F-ll oyuga <V-i> 1-12
lõi n B 13 EM H U • kama £1-15 A
D 15 REE 0-15 Via B-tO eele F-16
sile I-1G Asta C-17 noh? D-18 et G-
18 at H-18 AS.
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Lätlased •
Algus lk. 1

iaslätlaste külastused Riiga mingil
viisil suudaksid rahva hoiakut tugev
dada. See. tugevneb siis juba märksa
i ohkem kokkupuudetest suurvene
shovinistidega. Suur vene shovinism
ivöi imperialism, nagu läänes ütel
dakse) ei lase kunagi Vabatahtlikult
Baltikumi käest.

Küsimuses, kas Läti veel kunagi
vöiks vabaks saada, on Biaus vasta
nud:

— Tuletage vaid meelde, mis ma
alguses ütlesin Balti ühendriikide
kohta . . .
Lisada võib, et tookordne Läti vä

lisminister Munters ainukese Balti
välisministrina elas üle vangistuse
Venemaa) ja tood: pärast soja kodu
maale tagasi, kus ta on esinenud
Kremli propaganda tööriistana.

HELSINGBORG
Naisringi r.-feraatöhtu

Helsingborg) Naisringi referaatöh-
tu toimub pühapäeval, 17. okt. kl. 17
aadressil pr. M. Gering, St. Jörgens
pl. 8 Helsingborg. Refereerib Harri
Siimre teemal "üldjooni Rootsi abie
lu- ja perekonnsöigusest".

I I ND
, Üliõpilaskonna üritus

Eesti Üliõpilaskond Lundis korral
dab suure, silmapaistva, suurepärase,
suurtsuguse, sisurikka, super Sigeu-
ner Slabbi laupäeval, 16. okt. alguse
ga kl. 10.27 Kajutanis, AF-i keldris.
Ko>k teretulemast!

S FGCKHOLM
Kelis-viic-tee

Stockholmi Eesti Tennisklub: (SET)
traditsiooniline kella-viie-tee koosvii
bimine toimub pühapäeval, 7, no
vembril kell 14.30 Ooperikeldri pidu-
ruumes Operaterrassen.

0 New Yorgis tähistas 50-a. sünni
päeva tenor Hillar Saareste. Ta on
esinenud Saksamaal ja USA-s eest
luste muusikaüritustel ja muusika
lavastustes, olles praegu New Yor
gi Eesti Meeskoori solistiks.

New Jerseys Aitas tähistas 50-a.
sünnipäeva muusikamees Lembit
Koorits. Ta on New Jerseys kesk
kooli muusikaõpetajaks.

t
Head naabrit

Tiiu VesmcsT
mälestavad

HELMI ja AUGUST

t
Oma annast täditütart

Johanna Kaid’i
' 17. 4. 1 EM Eestis

t 3, 9,1971 Sprihges

mälestab sügavas leinas

AUGUST LEISK

Vestluses Endel Koksiga
näituse eel Stockholmis

Endel Kõks esineb iseseisva näitusega Stockholmis oma
matkamuljete impulssidest.
”Võõrsõnade leksikon”, koostanud R, Ktefs, J. Sllvct ja E, Vaari, väl

ja antud Tallinnas 3061, ütleb märksõna ”vernissage-’ kohta (hääldada-
saazh). prantsuse, et see on kunstinäituse avamise eelpäev. Kui küsida
Endel Koksilt, mis õieti sünnib laupäeval, 16, oktoobril kella ühe ja
kolme vahel Valis-Eesti galeriis Stockholmis, Tullportsgatan 174 — kas
on seal tema kunstinäituse avamine väi on see alles näituse eelpäev,
vastab Endel Kõks:
’* Ajaloolisest seisukohast on tollel

leksikonil Õigust, sest vanasti lakee-
i isid kunstnikud enne näituse ava
mist oma tööd suurema sära andmi
seks üle. Inglise keeles kutsuti seda
päeva ”warmshing day”, lakeerimise
vöi värnitsa päev. Kolleegide hulgas
tekitas palju pahameelt inglise kunst
nik Turner, kes alles siis, kui ta tööd
olid teiste vahele välja pandud, oma
töid viimasel minutil lakeeris, et nad
paremini silma paistaksid. Nüüd te-,
hakse seda tööd kodus, jm et ”ver
nissage” on tänapäevases keelepruu
gis kunstinäituse avamine, mis ka
tegelikult Tullportsgatanil sünnib.
Muidugi on igal kunstnikul hea meel
kui ”värmtsapäeval” palju rahvast
kokku tuleb.”

— Kunstipublik muidugi tahab tea
da. mida sa näitusel välja paned?

— Lühidalt võik.-, öelda, et graafi
kat ja joonistusi. Olen veidi rohkem
kui ühe aasta jooksul tõotanud Pöh-
ja-AmeeriUas, Hispaanias, Norras,

Oikumeeniline
kõnekoosolek
HOFORSiS
Rootsi peapiiskop' Rubeu Jiisefs-

soni külaskäiguga Iloforssi müüdu-
ntiil kilti liipul, korraldus kohalik
kogudus oikumeenilise iihlu, mille
ruumes toimus koguduse majas
Giivic »roast li. Tügsfriim juhtimi
se all oikumeeniline, kõnekoosolek,
Orlodoksiile esindajaks kutsuti
iiiempr. M. Julikam. kes nuia sõ
navõtus toonitas eriti suurt vaja
dust koostööks Kohalike koguduste
ja sisserännanute poolt organisee
ritud koguduste vahel.
Viimane, miirkis ka eriti suurt so-

kularisecriimsohtu, mis viiib tabada
ka sisserännonnid ja teega tuua ene-
segn kaasa kahju üldiselt kristlikule
liikumisele Rootsis, kui Rootsi kivik
ja ühiskond ei vahenda küllaldaselt
võimalusi sisserännanute kiriklikule
iööie. Kõnekoosoleku! rõhutas pea
piiskop sissejuhatavas osas eriti koos
töö vajadust kõikide kirikute vahel,
mida email poolt töid esile Room.kat.
esindaja kyrköh. Don Riccardo Bul-
ioni Gävlest, rektor K-J. Bo.lcn, kyr-
koh. E. Hedbom jt. sõnavõtjad.Pea
piiskop ja tema kaaslastele tutvusta
ti Hoforsi suurettevõtet SKK-i, oma-
viilitsususuUstjuc.

Taanis, Araabia maades ja Iisraelis,
Iga maa on annud omamoodi impuls
se. Sa näed värskelt, teistsuguses val
guses, tekib otsene reaktsioon ja va
jadus joonistuses muljet jäädvustada.
Nagu kirjutatakse reisikirju, nii võib
ja tuleb telia ka reisipilte. Kuna see
endale on huvitav, siis vöiks arvata,
et tulemus on huvitav ka teistele,
üldse arvan, et eesti kunstnikud on
laisad joonistama, Prantsusmaal näi
teks ja Ameerikas on joonistused
kunstiteostena hoopis populaarse
mad. Olen ise palju värvidega töö
tanud, see tähendab, pilte värvinud.

Aga katsu sa kaamelit vöi isegi
autot joonistada, see pole nii kerge.
Iisraelis on muide paremates hotel
lides maalimine üldse keelatud, sest
võib õnnetus juhtuda ja värviplekk
kalli vaiba peale sattuda. Nii siis,
panen välja joonistusi, mis on seo
tud realiteediga. Abstraktseid asju
võib ju ateljees välja nõiduda.

Graafilised tööd on veidi teine asi.
Sea] on materjal transformeeritud
teatud sünteesiks, detailid on taan
dunud, ununenud ja siimist kadunud
ning on tekkinud töö, mis on tervik
iseendas. Kuid seda võib ju ka joo
nistuse kohta öelda.”

— Eesti Päevalehes on esile astu
nud uus kunstikriitik, Eevi End. Mi
da arvad tema sõnavõttudest?

”Need on rõõmustavalt asjatundli
kud. Soovin ainult suuremat julgust
arvamuste väljaütlemises, eriti kui
minu näitus arvustamisele peaks tu
lema. Kunstnik ei tohi kriitikat, kar
ta, sest asjatundlik kriitika on aiati
stimuleeriv. Muidugi võib Im vahe
kordi ära rikkuda üks kunstisõber ja
kollektsionäär, kes ka minu teoseid
on omandanud, mis muidugi näitab
(ema kunsliiuiulniisi. kutsus mind
kord oma kogu vaatama jn päris ar
vamust ühe õlimaali suhtes. Ütlesin
otsekoheselt .et seiiiseid pilte tegid
noored kunstnikud "Pallases”. kui
nad maaliklassi olid sisse pääsenud.
Kust võisin mina teada .et see oli

koguja esimene kunsticsf .teostatud
kunagi abikaasa sünnipäeva puhul.
Seega ilusate mälestustega seotud.
Sellest ajast peale on mu kontakt fri
ie kogujaga kai kellud, rääkimata,
et la oma kunstikogu oleks minu
lõodega soovinud täiendada. Kuid
kunstiarvustaja on sõltumatu ja peab
ki seda olema.”

Ende! Kõksi näitus avatakse lau
päeval, 16. oktoobril kell 13 00—15.00
ja on avatud ka pühapäeviti kel!
13.00—16.00, äripäeviti esmaspäevast
reedeni 10.00—17.00 ja laupäeviti 10.00
■ 15.00 Völis-Eesti galeriis, Tull-
porlsgalan 174, T-pealus Homrftill.

Leedu konsul
Chicagos suri
CHICAGO (VES) — Chicagos su

ri 26. septembril Leedu vabariigi se
alne peakonsul Peirns P. Dauzvar-
dis 74 a.v. Kadunu maiirari Leedu
valitsuse poolt peakonsuliks Chica
gosse 1937. aastal.
Chicagos elab üle paarisaja tuhan

de leedulase ja leedu päritoluga
ameeriklase, mispärast Leedu vaba
riik oli huvitatud seal peakonsuli ja
konsulaadi olemasolust.

Leedul on USA-sse jäänud nüüd
seks Washingtonis saadiku volitustes
charge daffalresü k.t. J. Jajeckas.
peakonsuli k.t. A Simutis New Yor
gis ja aukonsul Bielskis Los Angc-
leses.

Maimu Leesi
50-aastane

Maimu Leesi

Lii Ii heitled
Ameerikast

« Senat lükkas häältega 39:12 ta
gasi senaatori ja end. asepresidendi
Hubert H. Humphrey ettepanekup
praegu mitte rakendada fuumreiva
iölikepäid kaugrakettide relvastuse
na, kuna numphrey arvates nende
relvade puudumine aitaks t’SA-1
saavutada N. Liiduga kokkulepet
relvastuse vähendamiseks,
e Immigratsiooni ja naturalisat
siooni asutis tegi Texase politseile
korralduse, mitte enam arreteerida
Mehhikost illegaalselt VSA-sse tul
nud isikuid, kuna neid on juba nii
suurel hulgal arreteeritud, et ei
suudeta nende asju korraldada.
© President Richard Nixo4i sekkus
isiklikult Portlandis, Oregonis vä
hides Lääneranniku sadamatööliste
streiki, inis on kestnud juba S
kuud. Kutsudes enda juurde sada
matööliste ja tööandjate esindajad-
president pani neile südamele sobi
tada kokkulepe lihe nädala jook
sul.
© Detroidis arreteeriti kohaliku
ülikooli naispsühlioloog Barbara
Pliskow, sealse tuntud advokaadi
tütar, kes tegi katset revolvri ning
dünamiidiga ähvardades röövida
New Yorki suunduvat reisilennu
kit, et nõuda 2 "musta pantri”
neegriparlei liikme vangist vabas
tamist.

Katsejaam
KUULE
WASHINGTON (KPL) —

likku katscjaama-laboratooriumi
Kuu piuna!*', lombilt chUudsi tmk*-
iHsost Ameerika rahelfcritcadlnnc
Werner von Krmm lühema kümne
aasia jooksul.
Brauni on katsunud värvata enda

le mitmed eratöösturid, kuid raketi -
teadlast pole need kõrgepalgalised
pakkumised suutnud ära meelitada,
kuna teda võluvad rohkem taeva-
ruumisöidud. Ta usub, et veel käes
oleval. dekaadil töötab Kuul labora
toorium, kus viibib alaliselt teadlasi.

Stockholmis saab 33. oktoobril 58-
sr taseks Maunu Leesi — nimi, mis
ülima! maaral on seotud Stockhol
mi Lesti Maiaga.
Maimu Leesi on nimelt lüoS-nndast

aastast peale hoolitsenud emalikult
kõigi eest, kes on tulnud Eesti Maj
ja, olgu siis kaugete vöi lähedate kü
lalistena, turistidena v oi publikuna
kultuurilistel kokkutulekutel ja selts
kondlikel olengutel. Tema hool on
puudutanud kogu Eesti Maja, mis on
olnud üks osa tema elust, kust ta vä
simatus ja ennastohverdavas töös
vaevalt on mahti saanud oma koju
gi minna. Eneseohverdus, mis tihtigi
on olnud tänamatu. Kuid Maimu

Leesi kohusetunne on seisnud sellele
vaatamata truult Eesti Maja ülesan
nete täitmise kõrval. Eesti Majas on
kulgenud tema elu — tal on muuks
vaevalt jätkunud aega. Ja teda selli
sena tundes on kogu arvukas Eesti
Maja kasutajate ja külaliste hulk tal
le olnud tänulikud ja tema ideeli
sust kõrgelt hinnanud.

Maimu Leesi on saarlane, sündi
nud Nasval, kus ta isa pidas talu.
Teel Stockholmi Eesti Majja on te
ma elu etappideks olnud Kuressaare
ja siis Malmö, kust ta Stockholmi
kutsuti. Nendesst ülesannetesse, mis
on olnud nii olulised eestlaste selts
kondlikus elus.

Tähtpäeval õnnitlevad kõik orga
nisatsioonid ja isikud, kes on aastata
jooksul Maimu Leesiga kokku puu
tunud ja tema hoolt ja sõbralikkust
nautinud.

kuiiv jaaIi sõnaraamatu
jmikks?

Va. EPL. toimetus! Paguluses on
paljude suurteoste koostamise
ja väljaandmisega toime tuldud, üks
sarnaseid suurteoseid on ka Andrus
Saareste Eestikeele Mõisteline Sõna
raamat, mille löpuvihk (indeks) tä
naseni siiski ilmunud pole. Oleks
väga tänuväärt kui Kirjastus Vaba
Eesti ka selle lopuvihu välja annaks
ja tellijatele kätte saadaks, arvesta
des tänapäeva kõrgenenud hinnata
semest tingitud kõrgenenud vihu-
hinnaga. Lõpmatuseni viivitamine ei
tohiks olla motiveeritud ja tunduks
kuritahtlik.

SALAPARASUS
■ilgus lk. 1

musena kaotas N. Liit palju spöru
ning sai juurde uusi vaenlasi.

Autor nuriseb ka selle üle, et N.
Liit annab välja suuri summasid
Vietnami sõja käigus hoidmiseks
ning Kesk-Ida riikide ja Kuuba toe
tamiseks. Nende suurte summade
väljamaksmise tulemusena on N. Liit
sattunud majandusliku kriisi veerele.

Autor Icial». et N. Liit peaks pii
rama lima toeiur summasid teistele
Tiikidele, lühendama pinget maa
ilmas ning viima X. Liidu kohus
tused tasakaalu käepärast elevate
varadega.
Artiklis soovitatakse ka jareiand-

, suiste tegemist Berliini küsimuses,

kuna pineva olukorra püsimisel
võib N. Liit sattuda tulevikus kahe
rinde soja ette. Autor mainib et N.
Liidu suuremaks vaenlaseks r. *, Hii
na ning Moskva ei ole küllalt dras
tilisi samme astunud Hiina p- idr.ee-
mlle vastu astumiseks.

Washingtoni eksperdid v: -1 vai,
et N. Liidu viimased väHsyWItili-
sed sammud uhtuvad ”Po : ‘ Nes
päevikus” esitatud soovituste''- T aa-
nemsallmas on raske mSisfr kas
siin on 'tegemist juhusliku ' ' Uü-
sattumisega vöi tegutsevad 1' -mli
juhid tõeliselt põrandaaluse - ' kir
ja nõuannete järele. Ning k ude-
lõpuks välismaailmas L vesi
selgusele jõutud, kes cn -uilt
põrandaaluste ajakirjade v 3 and
jad.
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II anuja teinu aäitiend:
ARVI MOORI ”VANA KELL
ÜLIMALT AKTUAALNE TÜKK

‘suirkhulmis hakkab lavakiipseks saama Arvi Moori debtiütnäidend ”Vana Kell” Pinna Stuudio neljanda
,-r :i algupärandina kolme aasta loksul. Lavastajaks on Signe Pinna ja esietendus toimub Södra Teatris lau-
,i vat 1S. novembril, kordusetennosega järgmisel päeval. Küsimusele, kas näitejuht polegi ebausklik, nagu iiks
■T.ige" teatriinimene kunagi, vastab küsitu energilise pearaputusega: ”Mitte iiks põrm! Mu emal, Netty l’in-
e. ii, oli kolmteist õnnenumber.”

Ilmub kolmapäeviti

Kolmevaatuseline . näidend, mille
amm iks on juba Eestis tuntud pub-
hts:st ja humoreskide autor Arvi
Mt.tjr, kes muide kuulub ka Eesti
Päevalehe toimetusse vastutava toi
metajana, on ülimalt aktuaalne tea
tritükk.

Ssdio intriig keerleb ühe naise
«.ipisSajil ministriks nimetamise ivu-
hrr mingis eksiilvalitsuses.
Osalisi on viis, kaks naist, keda

kehastavad Signe Pinna ja Siiri Krii
sa ning kolm meest — Jussi Romot,
Roman Väli ja Aleksander Piht. See
on hea vaike koosseis, eriti kui ar
vestada turneesid. Poliitiline tegela
ne paguluses, keda mängib Jussi Ro-
mot ,on omal ajal olnud kellasepp.
vana kell ongi endise elu sümboliks
ja rüki viimases vaatuses läheb ni-
nv-untud tegelane oma vanasse — ja
vm nii õigesse ellu tagasi.

Viklrmlis kerkib esile ka omaa
egne vapside küsimus, mida venti-
i( cnl) tuntud günekoloog, keda
mängib Kõman Väli.
Sakutada saab ka näidendis estnev

paculaslehe ”Eksiil Posti” peatoime-
ura Aleksander Pihti kehastuses.
Tukk on ühesõnaga poliitiline satiir
paguluses esineva pentsikusse ja mõ
ningate väärnähete üle. Rohkem ei
taha näitejuht intriigi kohta enneae
gu avaldada. ”On tore, et jälle tööle
asusime ” ütleb ta.” See annab- mu
päevadele jälle sisu.

Minu ansambli tuumik on ikka
•Jussi Romot, tänavune Eest’j te

lühiduse kultuuri-auhinna lau
reaat, ja Roman Väli, kes tõotab
dekoraatorina Rootsi Kuninglikus
Ooperis. Nende kahe ümber kogun
sihi noori jõude siit ja sealt.
Juhtub muidugi , et just nc.:red

op;ngute tõttu siirduvad mujale vöi
joovad teatritööst teistel põhjustel
eemale. Nii lahkus Stockholmist kah-
i d r,oteboi’gi üliõpilane Tiina Kle-
inent, kes oli hiilgav noorema tütre
ons Külveti näidendis ”Sild üle me
re” ia särtsu tais naisreporter Mägi
komöödias ”Kihlus”.

"Tegelikult pole aga noorte osas
nutte suuri raskusi. Noored on kohe
nõus kaasa lööma kui neile mingit
0. -a pakun. Ka meeste puudust an
samblis ei ole praegu margata”, li
sab Signe Pinna.

Nn näiteks on mul kevadhooa
jaks juba uus osaline juures. Güm-
iv rüiuni õpilane Hillar Loor, kes se-
n-ni on tegutsenud lavapildi vaigiis-
m.arm ja heliefektide tehnikuna,
b-kkab meil kaasa mängima.”

Snn.iuures vöiks mainida, et Pinna
SüuuHo taimelavalt on võrsunud mi
tu tugevat talent:. Tänavune Els
Vnai man-Kaljoti m älestusfondi sti-
p. ufUat Nils Moritz debüteeris lavas-
t ■ ara "Kihluse” rczhiiga. Ta saavu
ta ^uure menu maitsekate interjöö-

n a: mustad siluetid sinkjal fooni
m do tüki autor Arvo Mägi ette .pol-
1. ' J näinudki. Teine hea jõud. ki
a •-s Signe Pinna rozhi-i all StocT
h ^ Eesti Teatris on Epp Lobi
ü (löm. Ta tuli Rootsi mõne aasi i
ee “ Löuna-Aafrikast. kus oli mäng -
m-’ aguse amotöörteatri trupis. Epp
I ' cn mänghuui Stockholmis küll
va nätsuvat vampi, hingelises kri
s .• - .Örasenia, ennastohverdavalt a
nr •. '.vat .noort abielunaist, küll tal
lab-l aga kavalat, inetu maskiga
hambutut teenjat. Epp Lohk’i mitme-
kü et talenti on kasutanud mitmed
m e siinsed teatritrupid ja haisre -
hi Öörid. Häid kujusid on . Pini.a
Sunidio lnvastiihtcs veel annini noo
red jõud Tiiu Valoes .Leena öun ja
Siiri Kriisa, siin juba tuntud ilulu-
geja, kes elukutselt hambaarst.
,• -”Suur õnn on ka, et uute tükkide
käsikirjadest jwilt* * Siinini olnud

puudusi. Kui sügisel 1969 sai asu
tatud Pinna Stuudio, oli minu mo
toks au sees hoida m u isa ' —
Paul Pinna — mälestust teatriini

mesena, mängida eranditult eesti
algupärandeid, hoolitseda noorte
näitlejate järelkasvu eest võõrsil
ja kaasa tõmmata senisest veelgi
rohkem publikut. Need sihid on
võimaluste piirides juba saavutatud
ja nende kallal töötame ikka eda
si,” jätkab Signe Pinna.” Publikut
on toepoolest juurde tulnud, eriti
mujal Rootsis. Seda näitas meile
eelmise hooaja ringreis ”Kihluse
ga”.
”Repertuaar on kevadhooajani 1973

juba kindel. Mulle tuli suvel Kana
dast ühelt tundmata autorilt huvitav
näidend, paiguti kirjutatud liimitud
proosas. Kuulen ka, et Ilmar Küivet
Torontos töötab oma ”Suletud akna”
viimistlemise kallal. Afvo Mägil siin
on valmimas uus komöödia ”Päran
dus” (endine tööpealkivž ”Kutse tant
sule”). Selle tüki rezliii võtab enda
peale tuleval kevadel Jussi Romot
Ta debüteerib seega lavastajana
Rootsis, on aga sellel alal tegutsenud
kodumaal. Jah, see meie koigi tore
Jussi väärib toelist imetlust. Vaata
mata rasketele põletushaavadele pa
remal käevarrel tööõnnetuse tagajär
jel, ei puudu ta üheltki proovilt.

Ja alles hiljuti pühitses ta oma iga
päevase leivatöö 25. aasta juubelit
tööandja poolt korraldatud piduliku
banketiga. Nagu teame, töötab Jussi
köögishefina NK-kaubamajas ja or
omal ”maitsval erialal” hinnatud
spetsialist. Muide, kevadel väljaantud
kultuuri-auhind Jussile, cn teda vä
ga tiivustanud. See oli esimene sää
rane näitekunsti ala auhind üldse
sest senini oli meil teater paguluses
hindamisel nagu tahaplaanile jäe
tud”.

Lõpuks kuuleme veel põnevat
uudist, mis veelkord tõendab, et
”veri on paksem kui vesi.” Nimelt
sai Signe poeg Jüri Jiirgenthal sü
gisel sisse Rootsis tuntud Calle Fly
gare näitekooli, kust on võrsunud
paljusi rootsi fllmi-ja lavatahti.
Vana ja suurte kogemustega näite

kunsti õpetaja tundis omal ajal Paul
Pinnat ja oli tütrepojast väga huvi
tatud, Sisseastumise eksam oli mit
mes jaos ja väga pingutav. Poja tea-
tirplaankle üle on ema veidi mures,
sest Jüri on värske abielumees ja
hakkab kevadel lõpetama Stockholmi
ülikooli kunstiajaloo ja pedagoogika
alal. Küsimus on, kas tänapäeval
saab teatritööst ennast elatada. ”Aga
eks ta ise pea kogema kui okkaline
teatriinimese elutee on. kuigi nii to
hutult inspireeriv kui selleks on öi-

mSUKUm
r t

r:-

Signe Pinna
ge kutsumus. Nii nagu Pinna Stuu
diogi koigi pessimistide kiuste on lä
bi löönud, nii loodan ka oma pojale
parimat,” lõpetab Signe Pinna ruta
tes proovile.

KARIN

Luther ei
saa armu

WOIŽM8 — Grupp saksa rooma
katoliiklast pöördusid paavst Paul
VI poole palvega, et see tühis
taks 450 aastat koitnud kirikuvan
de Martin Lutherilt.
Paavst lükkas selle palve, mis esi

tati aprillis, tagasi. Eitav vastus tuli
ühe.lt paavsti kardinalilt, kus mär
giti: ”Kirikuvande lõpetamine ei
oleks ühest küljest praktiliselt või
malik, ega teisest küljest ka sobiv.”

Uusi münle
Rootsis iuleh aastataheiuscl käi

bele uus nielallraha, Mynivorkei on
asunud valmistama uusi 5-iiiiriseid,
mis on vaigemetallist ja märksa
vähem kui ‘oisine va-k\iioöörinc.
Kuna viiekroonine inflatsioonis bn

muutunud peenrahaks, siis tuleb tu
levikus käibele ka uue viiekroonine
münt, mis formaadilt on vähem kui
praegune kahekroonine. Eesmärgiks
on aegapidi vahetada paberraha me
tallrahaga välja. Viiekroonine on aga
alles _ettevalmistamisel ja lõplikul
väljatöötamisel. Viieöörine sellevastu
on aga tootmisel.

EESTI MEREMEESTE
UUS ESINDUSKOGU

Sri uastul Lesti laevadel asetleidnud Eesti Meremeeste Unioni niin Ku
ru valimised on lõppenud ja valimistulemused vastava erikomisjoni
poolt kindlaks telitud. Valitud nõukogu ei ole ainult unioni organiks,
vaid see moodusta)) sisuliselt ka kõigi nende inereme.sfe esindus
kogu, kes töötavad Eesli laevadel Lääne maailmas, kuna tegelikult kõik
meremehed Eesti laevadel, nii julit- kui meeskonnaliikmed ja nii eest
lased kui muulased kuuluvad Eesti Meremeeste Unioni liikmeskonda.
Unioni nõukogu koosneb viieteist

kümnest valitavast liikmest ja selle
üldised ning kurjaiikud valimised
toimuvad iga nelja aasta tagant. Pea
le valitavate liikmete kuulub nõuko
gu koosseisu oma ameti töötu ka
unioni peasekretär.

Nõukoguliikmete kohtadele esitati
käesoleva aasta valimisteks kokku 40
kandidaati. Valimiste lõppedes ja
häältelugemise järele selgus, et neist
oli häälteenamuse järjekorras valitud
nõukogusse:

Kapten K Mnlson, pootsman E.
Tilk, kokk-sl,juunid O. Hindpere,
donkeynum A. Suurna, mehaanik
J. Meis, kapten 1$. Albo, tüüri
mees Å. Sula, mehaanik G. Je-
rem, mehaanik E. Ähil,erg, tüüri
mees 3. E. Kelk, vanem-madrus A.
Karmaskson, kapten E. J. Lemberg,
peastjuuard V. Pajo, potsman V.

Ausmees ja pootsman II. Maininu.
Valitud liikmetest kuuluvad 8 lii

get juhtkonda ja meeskonnaliikmete
hulka. Samasugune proportsioon kut-
seliikide vahel valitses ka senises
nõukogus.

Nõukogu liikmete asemikkudeks
jäid antud häälte järjekorras kapten
J. Calm, tüürimees A. Lembra, tüü
rimees V. Jaama, - kokk-stjuuard W.
Tint, motorist I. Meriloo, pootsman
N. Kastein, raadiotelegrafist B. Pal
jak, kapten K. Blumenfeldt, kapten
R. Mühlbach, raadiotelegrafist I. Oja-
roo, vanem-madrus J. Pannel, kapten
L. Kiive, kapten A. Laik, mehaani
kud R. Kõiv ja L. Tamm j.t.

Valimiskomisjon konstateerib oma
protoskollis, et valimised on toimu
nud eeskujulikus koivas ja et ko
misjonil pole ühtegi märkust ette-
tuua.

USA metshohused
hävinemise ohus

Pühja-Ameerika preeriais ja mägede* uhasid veel aastal 1980 sajad -
tuhanded metshohused, mustangid. Eriti suuri karju leidus siis Neva
da, Montana ja Wyomingi osariikides. Paarkümmend aastat hiljem ar
vestati aga nende üldarvuna veel ainult 15 009. Seega vöiks kordu
da nendega sama saatus kui omal ajal piisonhiirgaile ja mciskalku-
nitega.

tis a. 1957 kongress vastu seaduse,
mis keelas mustangide tapmise ja
püüdmise nii lennukite kui muude
mootorsöikukite abil. Samuti loodi
kolmes kohas erilised looduslikud
kaitsereservaadid, kus on igasugune
jaht metshobustele keelatud.

Nüüd on ka juba välja töötatud
uus seadus täielikuma ja kindla
ma kaltse tagamiseks metshobus-

Iseäranis pärast Teise maailmasõ
ja lõppu algas mustangide massili
ne hävitamine, sest siis voeti kasu
tamisele ka uuemad tehnilised abi
nõud: hobuseid lasti igat liiki relva
dega, neid aeti taga lennukite ja
autodega. Poole sajandi jooksul on
hävitatud üle ühe miljoni metsho-
buse.

Mc! shohiisd ihaga tegid üksikud
väga lasuvat äri. kuna nõudmine
selle odava loidu järele oli eriti
suur kaua ning mingi- ja teiste ka-
rusnulikloomade farmides. Lilia
liiks ka suund hulgal koerte loi
duks.

Hiljem tõsteti häält mustangide
hävitamise vastu. Mõned loomakait-
seühingud. samuti ka üksikisikud
saatsid protestkirju valitsusele. Kuid
loomafarmide omanikud süüdistasid
seevastu mustange, kes hävitavat vä
ga palju nende loomade toita;.

Tähelepandavamaid isikuid, kes
kogu ”ihu ja hingega” juba üle 20
aasta võitles metshobuse säilimise
eest, oli mrs. Velma Johnston Neva
dast, kutsutud ”Metshobuse Anniks”.
Peamiselt tema võitluse, aga ka sa
maaegse avaliku arvamise tõttu vot-

Göteborgi Eesti Meeskoor valmistub praegu kontserdiks, mis toimub 23. oktoobril Munka-
bäeki gümnaasiumi aulas. Kavas domineerib eesti koorilaul. Solistina esineb sopran Maimu
Maräi-Bang Kopenhaagenist. Koori juhatab Eero Tarjus. Kontserdi algus kell 17. Pärast
kontserti koosviibimine tantsuga Munkcbäcki seltskondlikes ruumides gümnaasiumi lähedal.
Pildil osa koori harjulustegeouscs Wasa-gümnaasiumis. (EPL-foto: O. Konler)

See tuleb peatselt kongressis kin
nitamisele ja selle kohaselt oleks ai
nult metsavalitsuse teatud teenistu-
jail õigus hobuseid hukata nende
arvu reguleerimiseks.

Millal tekkisid mustangid PÖhja-
Ameerikasse ja kes olid nende esi
vanemad? Seda on teadlased uuri
nud ja on ka kindlaks tehtud, et
mustangid ei ole algupäraselt Amee
rika loomad, vaid need on kaasa .
toodud Hispaania maadevallutajate
poolt ja on kas Andaluusia voi
Araabia tõugu hobused. Hiljem, on
mustangid veel segunenud Inglise ja
Hollandi hobustega.

' Konkistadooride poolt linde Maa
ilma sissetoodud hobused kas püü
sid aedadest lahti, varastati in
diaanlaste poolt või eksisid lihtsalt
ja jäid pärast oma peremeeste sur
ma metsadesse.
Ligi 300 aastat- on need hobuste-

karjad looduses vabalt üles kasva
nud ning karastunud nii külmas kui
kuumas kliimas. Oma loomu poolest
on nad julged, kiired ja vastupida
vad. Nende omadustega on mustan
gid niivõrd hinnatud ja tunnustatud,
et Teise maailmasõja ajal anti ise
gi ”ühendriikide jahileimukilele?-ni
mi ”Mustang",.

Jaan Järv.-.

£emateateid j
New Yorgis suri 20 septembri! end.

sõjaväelane leitnant Jaan Liiv, sünd.
24 juunil 1907 Läänemaal.

• Huddinge kirikus laulatati Edu-
ard Lukk ja Birgitta .Andcwwn,
mõlemad llucUUngest.


